
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DES ARMÉES 

Arrêté du 19 mai 2020 relatif à la prévention et protection contre les risques d’incendie et de 
panique et à l’accessibilité dans les établissements recevant du public relevant du ministère de 
la défense 

NOR : ARMH2012453A 

La ministre des armées et le ministre de l’intérieur, 
Vu le code de la construction et de l’habitation ; 
Vu le code de la défense ; 
Vu le code du travail ; 
Vu le décret no 2009-1178 du 5 octobre 2009 modifié portant organisation de l’administration centrale du 

ministère de la défense ; 
Vu le décret no 2012-422 du 29 mars 2012 relatif à la santé et sécurité au travail au ministère de la défense ; 
Vu l’arrêté du 25 juin 1980 modifié portant approbation des dispositions générales du règlement de sécurité 

contre les risques d'incendie et de panique dans les établissements recevant du public ; 
Vu l’arrêté du 22 juin 1990 portant approbation des dispositions générales du règlement de sécurité contre les 

risques d’incendie et de panique des établissements recevant du public ; 
Vu l’arrêté du 8 mars 2007 portant création d’attestations de compétence en matière de prévention des risques 

d’incendie et de panique dans les établissements recevant du public et les immeubles de grande hauteur et fixant les 
modalités de leur délivrance ; 

Vu l’arrêté du 30 décembre 2014 relatif à l’organisation de la prévention et de la protection contre l’incendie au 
ministère de la défense, 

Arrêtent : 

TITRE IER 

CHAMP D’APPLICATION 

Art. 1er. – Conformément aux dispositions des articles R. 111-19-62, R. 123-16 et R. 123-17 du code de la 
construction et de l’habitation, le présent arrêté fixe les règles de compétences et de procédures applicables en 
matière d’accessibilité, de sécurité et de protection contre l’incendie dans les établissements recevant du public 
relevant du ministère de la défense, en métropole et dans les départements et territoires d’outre-mer. 

Sont concernés par le présent arrêté les établissements dont la liste est définie en annexe. 

TITRE II 

ORGANISATION ET FONCTIONNEMENT  
DES COMMISSIONS DE PROXIMITÉ DE SÉCURITÉ ET D’ACCESSIBILITÉ 

Art. 2. – Les commissions créées en application des articles R. 111-19-62, R. 123-16 et R. 123-17 du code de 
la construction et de l’habitation sont dénommées commissions de proximité de sécurité et d’accessibilité. Elles 
sont compétentes sur une zone géographique exclusive et sont composées de deux sous-commissions : 

– une sous-commission compétente pour la sécurité contre les risques d'incendie et de panique dans les 
établissements recevant du public relevant du ministère de la défense ; 

– une sous-commission compétente en matière d’accessibilité, chargée d’émettre un avis sur les demandes 
d’autorisation d’ouverture ou de dérogation exceptionnelle à la mise en accessibilité qui peuvent être 
accordées aux établissements recevant du public après démonstration de l'impossibilité technique de procéder 
à la mise en accessibilité ou en raison de contraintes liées à la conservation du patrimoine architectural ou 
lorsqu'il y a disproportion manifeste entre les améliorations apportées et leurs conséquences. Elle se prononce 
aussi sur les agendas d’accessibilité programmée et procède à la visite des établissements recevant du public 
relevant du ministère de la défense. 

23 mai 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 9 sur 133 



Art. 3. – Les autorités ministérielles qui président les commissions définies à l’article 2 sont les commandants 
d’arrondissement maritime pour les bases de défense de Brest, Cherbourg et Toulon, les officiers généraux 
commandant de zone de défense et de sécurité pour le reste des zones définies à l’article R. 1211-4 du code de la 
défense et les officiers adjoint interarmées pour l’outre-mer. 

Art. 4. – La sous-commission compétente pour la sécurité contre les risques d'incendie et de panique dans les 
établissements recevant du public, présidée par l’autorité mentionnée à l’article 3, comprend : 

– un expert du domaine incendie, titulaire de l’attestation de prévention de niveau 2 ; 
– un expert en technique bâtimentaire du service infrastructure de la défense, avec voix consultative ; 
– un représentant de l’autorité organique de l’exploitant, avec voix consultative ; 
– tout expert dont la présence est jugée nécessaire par le président de la commission, avec voix consultative. 

La composition de la sous-commission compétente en matière d’accessibilité est fixée à l’article R. 111-19-62 
du code de la construction et de l’habitation. 

Art. 5. – La commission de proximité est réunie par son président, qui convoque ses membres un mois avant la 
date de la réunion. 

L’acte portant convocation de la commission fixe l’ordre du jour de la séance. 

Art. 6. – Les participants aux travaux de la commission visée à l’article 2 sont tenus à l’obligation de discrétion 
professionnelle à raison des pièces et documents dont ils ont connaissance à l’occasion des travaux présentés en 
commission. 

Art. 7. – Les sous-commissions mentionnées à l’article 2 ne délibèrent valablement qu’en présence de la 
majorité de leurs membres et concernant la sous-commission compétente en matière d’accessibilité sous réserve du 
respect des conditions complémentaires fixées à l’article R. 111-19-62 du code de la construction et de l’habitation. 

L’avis des deux sous-commissions mentionne les observations formulées par chacun de ses membres. 

Art. 8. – Les deux sous-commissions visées à l’article 2 peuvent se réunir en formation conjointe, à l’initiative 
de leur président, pour l’exercice de leurs missions. 

TITRE III 

AUTORITÉS ADMINISTRATIVES COMPÉTENTES  
POUR PRENDRE LES DÉCISIONS RELATIVES À LA SÉCURITÉ ET À L’ACCESSIBILITÉ 

Art. 9. – Le responsable désigné conformément à l’article 4 de l’arrêté du 30 décembre 2014 susvisé veille 
pendant toute la durée d'exécution des travaux, à la bonne exécution des prescriptions de sécurité arrêtées après 
avis de la commission de proximité territorialement compétente. 

Art. 10. – Les états-majors, directions et services désignent les autorités compétentes pour prendre les 
décisions relatives à la sécurité et à l’accessibilité des établissements relevant du public, exploités par des 
personnels relevant de leur chaine organique. 

Ces autorités désignées ne peuvent exercer la présidence des commissions définie à l’article 2. 
Art. 11. – Les autorités désignées à l’article 10 sont chargées de : 
– transmettre à la commission de proximité territorialement compétente pour étude, les dossiers de demande 

d’ouverture des établissements recevant du public des bâtiments à construire, à aménager ou à réhabiliter dans 
un cadre bâti existant ; 

– transmettre à la commission de proximité territorialement compétente pour étude les dossiers relatifs à 
l’organisation de manifestations occasionnelles qui se déroulent dans un établissement recevant du public listé 
en annexe ; 

– prendre les décisions d’ouverture et de fermeture des établissements recevant du public, et accorder les 
dérogations aux règles techniques prescrites par la règlementation, après consultation de la commission de 
proximité territorialement compétente. Les atténuations aux dispositions du règlement de sécurité ne peuvent 
être décidées que sur avis conforme de la commission de proximité territorialement compétente ; 

– faire procéder aux visites règlementaires prévues à l’article 12 ; 
– transmettre au préfet de département une copie des décisions émises. 

Lorsque l'autorité compétente remet en cause l’avis de la commission visée à l'article 2, elle saisit la direction 
des ressources humaines du ministère de la défense pour avis. 

Art. 12. – Les visites prévues aux articles R. 111-19-29 et R. 123-16 du code la construction et de l’habitation 
sont réalisées par un groupe de visite relevant des états-majors, directions et services, composé de : 

– un expert du domaine incendie, dans le cadre des activités qui sont susceptibles de lui être confiées 
conformément aux dispositions de l’arrêté du 8 mars 2007 susvisé ; 

– un expert en technique bâtimentaire du service infrastructure de la défense ; 
– un représentant de l’autorité organique de l’exploitant ; 
– tout expert dont la présence est jugée nécessaire. 

Le groupe de visite est accompagné : 
– de l’exploitant de l’établissement recevant du public ; 

23 mai 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 9 sur 133 



– du conseiller incendie de l’exploitant ou de l’organisme d’accueil. 

Les membres du groupe de visite ont accès aux établissements sur présentation d'une convocation délivrée à cet 
effet par l’autorité compétente visée à l’article 3. 

Le groupe de visite établit un rapport à l'issue de chaque visite, assorti d’une proposition d'avis. Le rapport est 
signé par l'ensemble des membres présents en faisant apparaître la position de chacun d’entre eux. Ce document est 
transmis à la commission compétente visée à l’article 2 en charge d’instruire le dossier. 

TITRE IV 

DISPOSITIONS FINALES 

Art. 13. – L’arrêté du 3 novembre 1990 relatif à la protection contre les risques d’incendie et de panique dans 
les établissements militaires recevant du public est abrogé. 

Art. 14. – La ministre des armées et le ministre de l’intérieur sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de 
l’exécution du présent arrêté, qui entrera en vigueur au 1er janvier 2021 et sera publié au Journal officiel de la 
République française. 

Fait le 19 mai 2020. 
La ministre des armées, 

Pour la ministre et par délégation : 
Le directeur des ressources humaines 

du ministère de la défense, 
P. HELLO 

Le ministre de l’intérieur, 
Pour le ministre et par délégation : 

Le directeur général de la sécurité civile 
et de la gestion des crises, 

A. THIRION  

ANNEXE 

LISTE DES ÉTABLISSEMENTS RECEVANT DU PUBLIC DE LA DÉFENSE,  
EN MÉTROPOLE ET DANS LES DÉPARTEMENTS ET TERRITOIRES D’OUTRE-MER. 

Etablissement de la première catégorie (11) 

Département Commune Emprise Nom de l’établissement Type 

Ain (01) Béligneux Camp de La Valbonne EAL (bât 560) NL 

Charente Maritime (17) Rochefort Base aérienne 721 centre récréatif et culturel LMNSWX 

Cher (18) Bourges EMB - quartier Auger Carnot Mess NML 

Corrèze (19) Brive Caserne Lcl Laporte route de 
Cosnac 

Cercle mess NML 

Doubs (25) Besançon Quartier Joffre Cercle mess N 

Finistère (29) Brest Caserne saint pierre (CIN) Grand Perrin NL 

Landes (40) Biscarrosse Centre Essais de Missiles DGA A1015 N 

Landes (40) Biscarrosse Centre Essais de Missiles DGA A1017 N 

Morbihan (56) Vannes Ensemble de l'étang au Duc Cercle mess NL 

Morbihan (56) Beignon Camp de Coëtquidan Cercle mess NPLMW 

Pyrénées Atlantique (64) Pau Quartier chef d'escadrons de 
Roze 

Cercle mess LN  

Etablissement de la deuxième catégorie (66) 

Département Commune Emprise Nom de l’établissement Type 

Ain (01) Béligneux Camp de la Valbonne Mess (bât 109) N 

Aude (11) Carcassonne Quartier des subsistances, 
impasse Santini 

Cercle mess (bât 005) N 

23 mai 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 9 sur 133 



Département Commune Emprise Nom de l’établissement Type 

Aveyron (12) La cavalerie Camp d'instruction du Larzac Cercle mess NL 

Bouches-du-Rhône (13) Aix-en-Provence Quartier Miollis 13 boulevard 
poilus 

Enseignement Rhin & Danube R 

Bouches-du-Rhône (13) Aix-en-Provence Quartier Miollis 13 boulevard 
poilus 

Cercle mess NR 

Bouches-du-Rhône (13) Marseille Fort Ganteaume 2 boulevard 
Charles Livon 

Cercle mixte NO 

Charente (16) Brie la braconne Casernement, champ de tir de 
la braconne 

Cercle mess NM 

Doubs (25) Besançon Quartier Hugo Cercle mess N 

Finistère (29) Brest Terrain de Keroriou Cercle officier marinier OLN 

Finistère (29) Brest Caserne saint pierre (CIN) Bâtiment Ouest lycée naval R 

Finistère (29) Brest Caserne saint pierre (CIN) Bâtiment Est lycée naval R 

Finistère (29) Brest Terrain de Keroriou Foyer du marin OLN 

Finistère (29) Brest Caserne St Pierre (CIN) Lycée naval R 

Finistère (29) Brest Arsenal de Brest Gymnase Laninon X 

Finistère (29) Lanvéoc Complexe sportif Associations - écoles civiles X 

Finistère (29) Lanvéoc Véloce-Valmy-audacieux Associations - écoles civiles R 

Gironde (33) Cazaux Centre Essais en Vol DGA CV23 N 

Gironde (33) Bordeaux Quartier Nansouty Cercle mess NO 

Gironde (33) Souge Casernement Restauration NP 

Ille et Vilaine (35) St jacques de la lande Complexe Lyautey Cercle mess N 

Isère (38) Grenoble Montbonnot EPA - 1 allée st Exupéry Pédagogie 1 R 

Isère (38) Grenoble Montbonnot EPA - 1 allée st Exupéry Mess RN 

Landes (40) Biscarrosse Centre Essais de Missiles DGA A1101 X PA 

Maine-et-Loire (49) Angers Caserne Verneau Bureau de recrutement LW 

Maine-et-Loire (49) Angers Caserne Eblé cercle mess Faidherbe NOML 

Maine-et-Loire (49) Fontevraud Camp de Fontevraud Gymnase X 

Maine-et-Loire (49) Saumur Écoles militaires Mess N 

Maine-et-Loire (49) Saumur Écoles militaires Gymnase Kellermann X 

Marne (51) Mourmelon-le-Grand Quartier Mangin Mess Napoléon III N 

Marne (51) Mourmelon-le-Grand Quartier Delestraint Gymnase X 

Morbihan (56) Guer Camp de Coëtquidan Cinéma Bonaparte L 

Morbihan (56) Guer Camp de Coëtquidan Amphithéâtre Napoléon L 

Morbihan (56) Guer Camp de Coëtquidan Cercle mess NP 

Moselle (57) Metz Séré de rivière Salle polyvalente L 

Moselle (57) Sarrebourg Rabier Pelleport Ordinaire N 

Nord (59) Lille Rue du pont neuf Cercle mixte de garnison N 

Nord (59) Lille St Ruth Restauration N 

Pyrénées Atlantique (64) Bayonne Citadelle Gal Berge SRL NLMP 

Pyrénées Atlantique (64) Dax Base école Cercle mess LN 

23 mai 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 9 sur 133 



Département Commune Emprise Nom de l’établissement Type 

Pyrénées Atlantique (64) Pau Casernement d'Idron École d’Astra - SRL NLMP 

Pyrénées Atlantique (64) Pau Caserne Bernadotte Cercle mess et hôtellerie ON 

Hautes Pyrénées (65) Tarbes Quartier Soult Gymnase X 

Hautes Pyrénées (65) Tarbes Quartier Larrey Gymnase L 

Bas-Rhin (67) Haguenau Estienne Complexe sportif X 

Bas-Rhin (67) Mutzig Moussy Salle polyvalente X 

Bas-Rhin (67) Strasbourg Aubert de Vincelles Cercle mess N 

Bas-Rhin (67) Strasbourg Lizé Ensemble restauration loisirs N 

Bas-Rhin (67) Strasbourg Îlot Broglie Cercle de garnison O 

Saône et Loire (71) Autun Gangloff Enseignement RLVYS 

Sarthe (72) Auvours Caserne martin des Pallieres Mess NLP 

Paris (75) Paris École militaire Amphithéâtre Foch bât 21 L 

Paris (75) Paris École militaire Pôle de restauration NP 

Yvelines (78) St Cyr l'école Lycée militaire Espace de restauration N 

Yvelines (78) St Cyr l'école Lycée militaire ancien internat RXV 

Yvelines (78) St Germain-en-laye Quartier des loges Cercle mess NL 

Var (83) Draguignan Quartier Bonaparte avenue du 
maréchal Gallieni 

Amphithéâtre CDG (bât 023) L 

Var (83) St Mandrier CIN sud Ecole des mousses R 

Var (83) Toulon Arsenal Cercle Castigneau - foyer du 
marin (bât 02) 

N 

Var (83) Toulon Arsenal Cercle Castigneau - hôtel du 
marin (bât 04) 

N 

Var (83) Toulon Ilot St Anne boulevard St- 
Anne 

Complexe Bérenger Ferraud X 

Vaucluse (84) St Christol Quartier maréchal Koenig Mess s/officiers (bât 013) N 

Territoire de Belfort (90) Belfort Caserne Maud'huy Cercle mess de garnison N 

Territoire de Belfort (90) Belfort Caserne Maud'huy Gymnase X 

Martinique (972) Fort de France Basse Gondeau RSMA M établissement ali-
mentation loisir 

NL 

Guyane (973) Cayenne Cayenne Cercle mixte Loubére NLO 

Guyane (973) Cayenne Cayenne PAUI NLMPW  

Etablissement de la troisième catégorie (158) 

Département Commune Emprise Nom de l’établissement Type 

Aisne (02) Sissonne Orléans salle de conférence L 

Corse du Sud (2A) Ghisonaccia RN 198 Cinéma L 

Ardennes (08) Charleville-Mézières Dumerbion ordinaire N 

Ardennes (08) Charleville-Mézières Dumerbion Gymnase X 

Aube (10) Mailly le Camp Camp Cercle mixte de garnison (bat 
5) 

N 

Aude (11) Castelnaudary Caserne d'Anjou les chemi-
nières 

Piscine (bât 057) X 

23 mai 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 9 sur 133 



Département Commune Emprise Nom de l’établissement Type 

Aude (11) Narbonne 8 avenue Maréchal Foch Salle de conférence WL 

Bouches-du-Rhône (13) Aix-en-Provence Quartier Miollis 13 boulevard 
Poilus 

Cinéma L 

Bouches-du-Rhône (13) Aix-en-Provence Quartier Miollis 13 boulevard 
Poilus 

Bâtiment Etude Spécialisée R 

Bouches-du-Rhône (13) Aix-en-Provence Quartier Ruibet 24 boulevard 
Poilus 

Gymnase X 

Bouches-du-Rhône (13) Istres Centre Essais en Vol DGA Cantine 101 N 

Bouches-du-Rhône (13) Salon-de-Provence École Salon de Provence Salle "Marin la Meslée" L 

Charente (16) Angoulême Quartier Fayolle - Bossut Ordinaire NLP 

Charente (16) Angoulême Caserne Gaspard-Michel Cercle mess NL 

Charente Maritime (17) Rochefort Base aérienne 721 (EFSOAA) Cercle mixte LNO 

Charente Maritime (17) Saintes Base aérienne 722 (EETA) Cinéma L 

Charente Maritime (17) Saintes Base aérienne 722 (EETA) Gymnase X 

Cher (18) Avord Base aérienne 702 Cercle mess Foxonnet L 

Cher (18) Bourges EMB - quartier Auger Carnot Amphithéâtre L 

Cher (18) Bourges EMB - quartier Auger Carnot Gymnase X 

Cher (18) Bourges Centre Techniques Terrestres 
DGA 

Bât 997 Restaurant et salle de 
musculation N X 

Creuse (23) la Courtine Détachement du matériel Cercle mess N 

Doubs (25) Valdahon Camp de Valdahon Salle polyvalente L 

Eure (27) Evreux Base aérienne 105 Bâtiment restauration, salle 
musée 

NLY 

Eure (27) Evreux Base aérienne Piscine couverte (Bât 87) X 

Eure (27) Val-de-Reuil Centre Techniques Hydro- 
dynamiques DGA 

Chaussée du Vexin (bâtiment 
C) ON 

Finistère (29) Brest Arsenal Foyer du Château NL 

Finistère (29) Brest Arsenal Piscine couverte Laninon X 

Finistère (29) Brest Arsenal Foyer Laninon LN 

Finistère (29) Brest Terrain du Bergot sale radio, Judo, Musculation X 

Finistère (29) Brest Terrain du Bergot Salle de conférence X 

Finistère (29) Brest Terrain du Bergot Gymnase X 

Finistère (29) Brest Arsenal Cercle Naval OLN 

Gard (30) Nîmes Caserne Col de Chabrières rue 
Vincent Faïta 

Oasis Foyer (bât 011) XNML 

Gard (30) Nîmes Caserne Col de Chabrières rue 
Vincent Faïta 

Mess sous Off (bât 057) N 

Haute Garonne (31) Toulouse 2 rue Montoulieu St Jacques Palais Niel EM 11ème BP N 

Haute Garonne (31) Toulouse Quartier général Locaux 09, 22 à 28 et 38 Salle 
de réception 

NW 

Haute Garonne (31) Toulouse Quartier Pradére Cercle mess NL 

Gironde (33) Floirac Atelier industrie de l'aéronau-
tique 

Gymnase et salle polyvalente X 

Gironde (33) Bordeaux Caserne Pelleport Cercle de garnison OLN 

23 mai 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 9 sur 133 



Département Commune Emprise Nom de l’établissement Type 

Gironde (33) St Médard Centre Essais de Missiles DGA Salle des fêtes et gymnase 
(G1) X L N 

Gironde (33) Souge Casernement Salle de conférence L 

Gironde (33) Souge Casernement Pagode NL 

Ille et Vilaine (35) Bruz Etablissement ingénieur Gal 
Wiltz 

Ordinaire N 

Ille et Vilaine (35) Bruz Quartier Ltn Roimarmier Salles de sport, de réunion et 
bureaux 

XLNW 

Ille et Vilaine (35) Cesson- Sévigné Quartier Leschi Musée des transmissions Y 

Ille et Vilaine (35) Cesson- Sévigné Quartier Leschi Cinéma L 

Ille et Vilaine (35) Rennes Quartier Margueritte Terre Cercle mess N 

Ille et Vilaine (35) Saint Aubin du Cormier Caserne général Lemonnier Cercle mess NP 

Ille et Vilaine (35) Saint Aubin du Cormier Caserne général Lemonnier Cinéma L 

Ille et Vilaine (35) St Jacques de la Lande Complexe Lyautey Complexe sportif X 

Isère (38) St Ismier EPA - 1 allée St Exupéry Internat filles 1ère et 2ème 
division - Infirmerie 

RU 

Isère (38) St Ismier EPA - 1 allée St Exupéry Cinéma RL 

Isère (38) St Ismier EPA - 1 allée St Exupéry Piscine X 

Isère (38) Varces Quartier de Reynies Complexe sportif (bât 039) X 

Isère (38) Varces Quartier de Reynies Salle polyvalente L 

Landes (40) Biscarrosse Centre Essais de Missiles DGA Stade PA 

Maine-et-Loire (49) Angers Caserne Eblé Amphithéâtre Adeline L 

Maine-et-Loire (49) Angers Caserne Eblé Complexe sportif X 

Maine-et-Loire (49) Angers Centre Techniques Terrestres 
DGA Bât 547 Restaurant N 

Maine-et-Loire (49) Fontevraud Camp Cinéma L 

Maine-et-Loire (49) Saumur Écoles Militaires Accueil familles LW 

Maine-et-Loire (49) Saumur Écoles Militaires Salle à manger LW 

Maine-et-Loire (49) Saumur Écoles Militaires Musée de la Cavalerie L 

Maine-et-Loire (49) Saumur Écoles Militaires Maison de la défense L 

Maine-et-Loire (49) Saumur Musée des Blindés Musée des blindés L 

Maine-et-Loire (49) Saumur Écoles Militaires Gymnase Lassalle X 

Manche (50) Cherbourg Foyer marine Chantereyne Cercle des officiers mariniers ONP 

Manche (50) Querqueville Ancien Aérodrome EFQ - Piscine - Bâtiment D 
Cassard 

X 

Marne (51) Mourmelon-le-Grand Joffre Débit de boisson N 

Marne (51) Mourmelon-le-Grand Quartier Delestraint Salle Saint-Georges L 

Haute Marne (52) Saint Dizier BA 113 Salle polyvalente LV 

Meurthe et Moselle (54) Nancy Quartier Donop Cercle mixte N 

Meurthe et Moselle (54) Nancy Quartier Verneau Gymnase X 

Meurthe et Moselle (54) Nancy Drouot Restauration N 

Meuse (55) Etain Base Etain Complexe sportif X 

23 mai 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 9 sur 133 



Département Commune Emprise Nom de l’établissement Type 

Morbihan (56) Guer Camp de Coëtquidan CMA U 

Morbihan (56) Guer Camp de Coëtquidan Chapelle Sainte Jeanne d'Arc V 

Morbihan (56) Guer Camp de Coëtquidan Piscine, Gymnase X 

Morbihan (56) Lanester Base FUSCO Kersaudy - Foyer Hulot NMP 

Moselle (57) Bitche LCL Driant Complexe sportif X 

Moselle (57) Bitche Camp de Bitche CSA L 

Moselle (57) Metz 5, 7 Rue aux ours Cercle de garnison N 

Moselle (57) Metz Delattre Cercle mixte garnison N 

Moselle (57) Phalsbourg La Horie Salle polyvalente L 

Moselle (57) Sarrebourg Tivoli Cercle mixte O 

Moselle (57) Sarrebourg Caserne Rabier Pelleport Cinéma (salle de réunion) L 

Moselle (57) Thionville Jeanne d'Arc Salle Marcadier et salles de 
sport 

X 

Oise (60) Beauvais Beauvais Salle de conférence LW 

Puy de Dôme (63) Clermont-Ferrand Quartier Desaix, 1 rue Auger Cercle mess (bât 042) N 

Puy de Dôme (63) Issoire Quartier de Bange, Avenue 
Bange 

Gymnase (bât 093) X 

Hautes Pyrénées (65) Tarbes Quartier Larrey Foyer et amphi NMWL 

Hautes Pyrénées (65) Tarbes Quartier Soult CIRFA 65 LNRVW 

Pyrénées Orientales (66) Mont Louis CNEC La Citadelle Club épouse (bât 066) N 

Bas-Rhin (67) Mutzig CLERC Salles polyvalentes L 

Bas-Rhin (67) Strasbourg Aubert de Vincelles Centre conférence L 

Bas-Rhin (67) Strasbourg Lizé Salle de conférence et d'ins-
truction 

L 

Bas-Rhin (67) Strasbourg Lizé Gymnase X 

Rhône (69) Lyon QGF 22 avenue Leclerc Salle Brotteaux (bât 034) L 

Rhône (69) Lyon QGF 22 avenue Leclerc Salle de conférence L 

Saône et Loire (71) Autun Changarnier Enseignement RNL 

Saône et Loire (71) Autun Gangloff Enseignement RLN 

Saône et Loire (71) Chalon sur Saône Caserne Carnot Hôtellerie (bât 24) LN 

Sarthe (72) Champagne Caserne martin des Pallieres Bar des cadres N 

Sarthe (72) La Flèche Quartier Gallieni Restauration - Loisirs NLR 

Sarthe (72) La Flèche Prytanée national militaire Regroupement de bâtiments RNV 

Haute Savoie (74) Chamonix Quartier Lcl Pourchier 820 
route Pècles 

Mess (bât 005) OLN 

Haute Savoie (74) Cran Gevrier Quartier Tom Morel avenue 
Capitaine Anjot 

Cercle mess (bât 038) NL 

Paris (75) Paris École Militaire Pavillon Joffre NLPT 

Paris (75) Paris École du Val-de-Grâce Chapelle Bât 2 LV 

Paris (75) Paris École du Val-de-Grâce Musée, Bibliothèque, Amphi-
théâtre 

RYLNS 

Yvelines (78) St Cyr l'École Lycée Militaire Salle de cinéma bât 19 L 

23 mai 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 9 sur 133 



Département Commune Emprise Nom de l’établissement Type 

Yvelines (78) St Germain en Laye Quartier des Loges Bar - salle polyvalente NLM 

Yvelines (78) St Germain en Laye Quartier des Loges Gymnase X 

Yvelines (78) St Germain en Laye Quartier des Loges Salle polyvalente Austerlitz NPL 

Yvelines (78) Versailles Quartier de Croy Cercle mess de CROY (RDC) N 

Yvelines (78) Versailles Quartier de Croy Hôtellerie cercle mess de 
CROY (1er étage) Bât 4 et 8 

NOL 

Vienne (86) Poitiers Quartier Aboville Annexe du mess NLMW 

Vienne (86) Poitiers Quartier Aboville Gymnase et salle musculation XL 

Deux Sèvres (79) Saint-Maixent Caserne Coiffé Piscine X 

Deux Sèvres (79) Saint-Maixent Caserne Coiffé Bâtiment instruction bat A et 
B 

R 

Deux Sèvres (79) Saint-Maixent Caserne marchand Ancien gymnase (Aublanc) NL 

Tarn et Garonne (82) Castel-sarrasin Caserne Marescot Amphi - club des épouses NLMW 

Tarn et Garonne (82) Castel-sarrasin Caserne Marescot cinéma (bat 10) L 

Tarn et Garonne (82) Caylus Camp (partie T&G) Mess (Bât 2) N 

Var (83) Draguignan Quartier Bonaparte Avenue 
du Maréchal Gallieni 

Musée (bât 021) Y 

Var (83) Fréjus Route de Bagnols en Forêt 
(RD4) , Quartier de la Lègue, 

lieudit de la BAUME 

Mess mixte de la Baume (bât 
001) 

N 

Var (83) Hyères Caserne Vassoigne, la Laza-
rine, Avenue XV Corps 

Salle polyvalente L 

Var (83) Ile du Levant Centre Essais de Missiles DGA Cinéma L 

Var (83) La Seyne-sur-Mer Fort de l'Eguillette Association Tremplin X 

Var (83) La Seyne-sur-Mer Fort de l'Eguillette EPA N 

Var (83) Saint-Mandrier CIN Nord Bâtiment M R 

Var (83) Saint-Mandrier CIN Sud Bâtiment O R 

Var (83) Toulon Arsenal Tribunes X 

Var (83) Toulon Terrains au Nord de l'arsenal Stade Jauréguiberry X 

Var (83) Toulon avenue Vauban Cercle Naval Vauban N 

Vaucluse (84) Orange Chemin de Bachaga Boualem Piscine plein air PA 

Vaucluse (84) St Christol Quartier Maréchal Koenig Complexe sportif couvert (bât 
034) 

X 

Vosges (88) Epinal Caserne Varaigne SRL N 

Territoire de Belfort (90) Bourogne Quartier Ailleret Complexe sportif piscine X 

Essonne (91) Montlhéry Quartier Koufra La Mayence - salle de confé-
rence / foyer / cinéma 

NLMP 

Essonne (91) Saclay Centre Essais Propulseurs 
DGA 

Salle polyvalente/Sous-sol du 
bâtiment 107 L 

Val-de-Marne (94) Arcueil DGA formation Bâtiments 150 et 155 R 

Val-de-Marne (94) Vincennes Fort Neuf de Vincennes Gymnase X 

Val-de-Marne (94) Vincennes Fort Neuf de Vincennes Salles régionales pour les 
concours 

LRN 

Guadeloupe (971) Baie Mahault Camp de la Jaille Etablissement Restauration 
Loisirs 

NL 

23 mai 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 9 sur 133 



Département Commune Emprise Nom de l’établissement Type 

Martinique (972) Fort de France Morne Desaix PAUI Le Flamboyant NLMW 

Martinique (972) Fort de France Morne Desaix Bâtiment vie sociale LRSV 

Martinique (972) Fort de France Fort Saint Louis Esplanade des Hollandais N 

Guyane (973) Matoury Cayenne Félix Eboué Restaurant pédagogique N 

Guyane (973) Rémire Camp du Tigre Carbet NL 

La Réunion (974) Saint Denis DA 181 Piscine PA 

La Réunion (974) Saint Denis Quartier Desaix Piscine Lambert PAX 

La Réunion (974) Saint Denis Quartier Desaix Cercle mixte garnison nord NO 

La Réunion (974) Saint Denis Quartier Desaix DA 181Mess NL 

Mayotte (976) Combani RSMA M Restaurant pédagogique 
Varangue / piscine 

PaLNPX 

Polynésie Française (987) Pirae Taaone Est Bât. 21 à 29 Restauration / 
Snack-bar / Loisirs 

NLMP 

Nouvelle-Calédonie (988) Nouméa Cercle mixte des FANC Mess mixte de garnison (pôle 
restauration) 

N  

Etablissement de la quatrième catégorie (96) 

Département Commune Emprise Nom de l’établissement Type 

Ain (01) Béligneux Camp de La Valbonne Amphithéâtre (bât 88) L 

Ain (01) Béligneux Camp de La Valbonne Piscine (bât 177) X 

Ain (01) Béligneux Camp de La Valbonne Gymnase (bât 178) X 

Hautes Alpes (05) Gap Quartier Gal Guillaume Complexe sportif (bât 6, 7) X 

Ariège (09) Pamiers Quartier Cne Beaumont Cinéma amphi L 

Aude (11) Carcassonne Quartier Laperrine place Gal 
de Gaulle 

Gymnase (bât 025) X 

Aude (11) Castelnaudary Caserne d'Anjou les chemi-
nières 

Gymnase (bât 024) X 

Bouches-du-Rhône (13) Istres 8 route du Camp d'Aviation EAM - Bâtiment HM91 W 

Bouches-du-Rhône (13) Aix-en-Provence Quartier Miollis 13 boulevard 
Poilus 

Internat BirHakeim R 

Bouches-du-Rhône (13) Aix-en-Provence Quartier Miollis 13 boulevard 
Poilus 

Internat Garigliano R 

Bouches-du-Rhône (13) Aix-en-Provence Quartier Ruibet 24 boulevard 
Poilus 

Rambouillet R 

Bouches-du-Rhône (13) Aubagne Chemin de la Thuilière musée Y 

Bouches-du-Rhône (13) Puyloubier Ille Chemin Pallière Restaurant public "popote" N 

Bouches-du-Rhône (13) Puyloubier Ille Chemin Pallière Foyer Gal. Rollet N 

Bouches-du-Rhône (13) Salon-de-Provence Quartier de Lurian CSA LX 

Cher (18) Bourges ESAM Conde - Annexe du cercle NL 

Eure (27) Evreux Base aérienne 105 CSA - Bâtiment 083 LX 

Eure (27) Evreux Base aérienne 105 Cinéma - Bâtiment 187 L 

Finistère (29) Brest Caserne saint pierre (CIN) Bâtiment Gueydon R 

Finistère (29) Brest Arsenal de Brest Casernement Challier B O 

23 mai 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 9 sur 133 



Département Commune Emprise Nom de l’établissement Type 

Finistère (29) Brest Arsenal de Brest Casernement Challier A O 

Finistère (29) Loperhet Radar de Bretagne Mess mixte N 

Finistère (29) Lanvéoc Etablissement Maritime Casernement Lafayette OL 

Gironde (33) Souge Casernement et terrain de 
Souge 

Oasis NML 

Gironde (33) Bordeaux Hôtel du quartier général HQG NW 

Gironde (33) Mérignac Base aérienne 106 Hôtellerie O 

Ille et Vilaine (35) St Jacques de la Lande Complexe Lyautey Antenne médical OL 

Isère (38) St Ismier EPA - 1 allée St Exupéry École des pupilles de l'Air - 
Internat 3ème division 

R 

Isère (38) St Ismier EPA - 1 allée St Exupéry École des pupilles de l'Air - 
Gymnase 

X 

Isère (38) St Ismier Avenue de St Nizier Chalet extérieur EPA RN 

Isère (38) La Morte Lieu-dit pré la grange Chalet RN 

Landes (40) Biscarrosse Centre Essais de Missiles DGA Chambres A1082 O 

Landes (40) Biscarrosse Centre Essais de Missiles DGA Chambres A1083 O 

Landes (40) Biscarrosse Centre Essais de Missiles DGA Chambres A1084 O 

Landes (40) Mont de Marsan Base aérienne 118 CEAM Piscine plein air PA 

Manche (50) Cherbourg Foyer marine Chantereyne Foyer du marin - cercle mixte ONPW 

Manche (50) Querqueville Ancien aérodrome EFQ - Gymnase omnisport - 
Bâtiment Duquesne 

X 

Manche (50) St Vaast La Hougue Fort de la Hougue Centre de loisirs de St Vaast 
La Hougue 

R 

Manche (50) Cherbourg Base de Chantereyne Gymnase de la marine X 

Marne (51) Mourmelon-le-Grand Camp de Mourmelon Piscine de garnison X 

Marne (51) Suippes Quartier Bridoux Société de chasse militaire L 

Marne (51) Mourmelon-le-Grand Quartier Leclerc Gymnase de garnison X 

Meurthe et Moselle (54) Nancy Drouot Hébergement candidats O 

Meurthe et Moselle (54) Nancy Drouot Evaluation médicale et admi-
nistration CMA 

W 

Meuse (55) Verdun Maginot chapelle V 

Morbihan (56) Lorient Zone enclos de la marine et 
annexe 

Cercle mixte des Indes OLNP 

Morbihan (56) Vannes Quartier Foch Delestraint Gymnase X 

Moselle (57) Metz Quartier Delattre débit de boisson N 

Moselle (57) Thionville Quartier Castelnau Cercle mixte de garnison O 

Moselle (57) Bitche Quartier Lcl Driant Salle de conférence L 

Moselle (57) Dieuze Rue Napoléon Gymnase neuf X 

Nord (59) Lille St Ruth gymnase X 

Puy de Dôme (63) Issoire Quartier de Bange, Avenue 
Bange 

Piscine (bât 073) X 

Pyrénées Atlantique (64) Bayonne Caserne du château vieux Cercle mess N 

Pyrénées Orientales (66) Formiguères 35 route de Puyvalador Chalet OR 

23 mai 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 9 sur 133 



Département Commune Emprise Nom de l’établissement Type 

Pyrénées Orientales (66) Formiguères 24 route Mont Louis Chalet OLNR 

Pyrénées Orientales (66) Collioure Fort Miradou EAL (bât 0102) N 

Bas-Rhin (67) Haguenau Estienne Cercle mixte N 

Bas-Rhin (67) Strasbourg Annexe Stirn Gymnase X 

Bas-Rhin (67) Mutzig camp de Mutzig Fort de Mutzig Y 

Haut Rhin (68) Colmar Walter Bruat Salle polyvalente L 

Rhône (69) Lyon QGF 22 avenue Leclerc GRS Sud Est (bât 023) R 

Rhône (69) Bron 331 Avenue Gal de Gaulle Salle "DU BARRY" L 

Saône et Loire (71) Châlon sur Saône Caserne Carnot Gymnase: bât 0052 X 

Saône et Loire (71) Autun Gangloff Enseignement RX 

Sarthe (72) La Flèche Quartier Gallieni Internat et salles de classe R 

Savoie (73) Barby Quartier ROC Noir Gymnase (bât 007) X 

Savoie (73) Valloire  Chalet ON 

Savoie (73) Barby Quartier ROC Noir Cercle cadres (bât 002) N 

Haute Savoie (74) Araches Col de Pierre Carrée Poste de montagne Cne Mas-
son 

R 

Haute Savoie (74) Cran Gevrier Quartier Tom Morel avenue 
Cne Anjot 

Complexe sportif (bât 08) X 

Haute Savoie (74) Cran Gevrier Quartier Tom Morel avenue 
Cne Anjot 

Salle polyvalente (bât 051) L 

Paris (75) Paris École du Val-de-Grâce Bâtiments "de formation" RL 

Yvelines (78) St Cyr l'École Lycée Militaire Complexe sportif X 

Yvelines (78) St Cyr l'École Lycée Militaire Internat Général Lasalle Bât 
40 

R 

Yvelines (78) St Cyr l'École Lycée Militaire Internat Tom Morel R 

Yvelines (78) St Germain en Laye Quartier des Loges Salle de conférence Figueras RL 

Yvelines (78) St Germain en Laye Quartier des Loges Salle Gallieni - conférence / 
cinéma 

L 

Tarn (81) Castres Hôtel Beaucourt Cercle mess N 

Var (83) Le Cannet de Maures Route EALAT Gymnase (bât 089) X 

Var (83) Hyères Caserne Vassoigne, La Laza-
rine, Avenue XV Corps 

Gymnase X 

Var (83) Hyères Caserne Vassoigne, Avenue 
XV Corps 

E.A.L. et foyer (bat 062) N 

Var (83) Ile du Levant Centre Essais de Missiles DGA Albatros N 

Var (83) Ile du Levant Centre Essais de Missiles DGA Gymnase X 

Var (83) Toulon Escale Mirabeau rue Mirabeau Cercle Naval N 

Var (83) Fréjus Quartier Lecoq Salle polyvalente - CHETOM 
(bât 029) 

L 

Territoire de Belfort (90) Belfort Caserne Friedrichs Cinéma L 

Territoire de Belfort (90) Belfort Caserne Friedrichs Salle de sport et salle de 
musculation 

X 

Guadeloupe (971) Baie-Mahault Camp de la Jaille Chapelle V 

23 mai 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 9 sur 133 



Département Commune Emprise Nom de l’établissement Type 

Guadeloupe (971) Baie-Mahault Camp de la Jaille Cinéma L 

Martinique (972) Fort de France Morne Desaix Hôtel le Balisier OMN 

La Réunion (974) St Denis DA 181 Bât 26 - Salles de Réunion, de 
mise en forme et de loisir 

LSWX 

La Réunion (974) St Pierre 2ième RPIMA Foyer/bazar/coiffeur NLMP 

Mayotte (976) Dzaoudzi DLEM Mess N 

Nouvelle-Calédonie (988) Nouméa Cercle mixte des FANC FARE (pôle "réunions officiel-
les") 

L 

Nouvelle-Calédonie (988) Koumac RSMA Foyer LMNP  

Etablissement de la cinquième catégorie (720) 

Département Commune Emprise Nom de l’établissement Type 

Ain (01) Béligneux Camp de la Valbonne Salle associative (bât 003) L 

Ain (01) Béligneux Camp de la Valbonne Bâtiment polyvalent CSA (bât 
085) 

L 

Ain (01) Béligneux Camp de la Valbonne Salle association R 

Ain (01) Bourg-en-Bresse 8 boulevard maréchal Leclerc CIRFA local accueil WL 

Aisne (02) Laon CIRFA Laon CIRFA W 

Aisne (02) Sissonne Route de sissonne Centre sportif et artistique L 

Aisne (02) Sissonne Orléans Salle de musculation X 

Haute Corse (2B) Bastia 4 rue Carnot CIRFA W 

Haute Corse (2B) Calvi Camp Raffalli Salle de musculation (bât 09) X 

Haute Corse (2B) Calvi Camp Raffalli Salle de boxe et art martiaux 
(bât 020) 

X 

Haute Corse (2B) Calvi Camp Raffalli Gymnase (bât 059) X 

Haute Corse (2B) Calvi Camp Raffalli Piscine (bât 086) X 

Haute Corse (2B) Calvi Voie nat 84 Albertace Chalet du vergio N 

Haute Corse (2B) Calvi Lieu-dit Fiume secco Cercle sous-officiers O 

Haute Corse (2B) Calvi Camp Raffalli Association anciens légion 
(bât 03) 

L 

Haute Corse (2B) Calvi Lieu-dit Fiume secco Club épouses (bât 030) L 

Corse du sud (2A) Ghisonaccia Rn 198 CSA gymnase X 

Corse du sud (2A) Ghisonaccia Rn 198 Chapelle V 

Allier (03) Moulins 9 rue de la comédie CIRFA 03 W 

Hautes alpes (05) Gap Caserne reynier 4 rue Bayard CIRFA/ASA (bât 010) W 

Hautes alpes (05) St-Etienne-Dévoluy Lieu-dit le Forest Chalet du Forest ON 

Alpes Maritimes (06) Beuil Centre de montagne, caserne 
cord’homme, rue des chas-

seurs alpins 

Chalet O 

Alpes Maritimes (06) Nice 1bis rue Catherine Ségurane CIRFA air W 

Ardennes (08) Charleville-Mézières Dumerbion CIRFA W 

Ardennes (08) Charleville-Mézières Dumerbion Salle de sport X 

Ardennes (08) Charleville-Mézières Rue du mess Cercle mess N 

23 mai 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 9 sur 133 



Département Commune Emprise Nom de l’établissement Type 

Aube (10) Mailly le camp Camp de Mailly Club de chasse (Bât 1) L 

Aube (10) Mailly le camp Camp de Mailly Club féminin (Bät 1) L 

Aube (10) Mailly le camp Camp de Mailly Dojo (Bât 1) X 

Aube (10) Mailly le camp Camp de Mailly Cinéma (Bât 6) L 

Aube (10) Mailly le camp Camp de Mailly Salle de réunion (Bât8) W 

Aube (10) Mailly le camp Camp de Mailly Gymnase (Bât 2) X 

Aube (10) Mailly le camp Camp de Mailly Salle de musculation (Bât 2) X 

Aube (10) Troyes Beurnonville DMD, CIRAT W 

Aude (11) Carcassonne Bureau militaire, place de 
Lattre de Tassigny 

CIRAT local accueil W 

Aude (11) Carcassonne Quartier des subsistances, 
impasse Santini 

Club féminin (bât 003) L 

Aude (11) Narbonne Caserne montmorency, rue de 
la douane 

Salle polyvalente L 

Aveyron (12) Larzac Camp d'instruction Stand tir plomb X 

Aveyron (12) Larzac Camp d'instruction Crèche halte-garderie R 

Aveyron (12) Larzac Camp d'instruction Salle de sport X 

Aveyron (12) Larzac Camp d'instruction Foyer NMW 

Bouches-du-Rhône (13) Aix-en-Provence Quartier Miollis 13 boulevard 
poilus 

Chapelle V 

Bouches-du-Rhône (13) Aix-en-Provence Quartier Ruibet 24 boulevard 
poilus 

PC Ruibet R 

Bouches-du-Rhône (13) Aix-en-Provence 1 place martin Luther King, 
immeuble le Mansard 

CIRFA W 

Bouches-du-Rhône (13) Aix-en-Provence Quartier Ruibet 24 boulevard 
poilus 

CMA U 

Bouches-du-Rhône (13) Aubagne Quartier Viénot route de la 
légion 

Ordinaire N 

Bouches-du-Rhône (13) Aubagne Quartier Viénot route de la 
légion 

Gymnase et judo X 

Bouches-du-Rhône (13) Aubagne Quartier Viénot route de la 
légion 

Salle de musculation X 

Bouches-du-Rhône (13) Aubagne Quartier Viénot route de la 
légion 

Centre social R 

Bouches-du-Rhône (13) Aubagne Quartier Viénot route de la 
légion 

Piscine Pa 

Bouches-du-Rhône (13) Aubagne 1er RE CMA U 

Bouches-du-Rhône (13) la Ciotat Centre d'hébergement des 
anciens de la légion étrangère 

avenue de la gare 

Foyer N 

Bouches-du-Rhône (13) La Ciotat Centre d'hébergement des 
anciens de la légion étrangère 

avenue de la gare 

Salle de restauration N 

Bouches-du-Rhône (13) Istres 8 route du camp d'aviation Chapelle A01 V 

Bouches-du-Rhône (13) Istres 8 route du camp d'aviation Chapelle A02 V 

Bouches-du-Rhône (13) Istres 8 route du camp d'aviation Bâtiment B36 - fillod et hangar 
des sports - HS02 

X 

Bouches-du-Rhône (13) Istres Centre Essais en Vol DGA Centre d'hébergement LC12 O 

23 mai 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 9 sur 133 



Département Commune Emprise Nom de l’établissement Type 

Bouches-du-Rhône (13) Marseille Centre convalescents permis-
sion legion17 rue du génie 

Bar N 

Bouches-du-Rhône (13) Marseille 28 rue des catalans CIRFA W 

Bouches-du-Rhône (13) Marseille Camp de Carpiagne Champ de tir TC 01 Pa 

Bouches-du-Rhône (13) Marseille Camp de Carpiagne CSA (bât ST 1 à 3) Pa 

Bouches-du-Rhône (13) Marseille Camp de Carpiagne Salle des sports X 

Bouches-du-Rhône (13) Marseille Bains militaires d'endoume Bains militaires d'endoume 
(ELIOR) 

PaN 

Bouches-du-Rhône (13) Marseille Base nautique CSA M - Ratonneau Pa 

Bouches-du-Rhône (13) Puyloubier Ille chemin pallière Musée de l'uniforme Y 

Bouches-du-Rhône (13) Puyloubier Ille chemin pallière Boutique M 

Bouches-du-Rhône (13) Salon-de-Provence Ecole de l’air CSA - golf pool house LN 

Bouches-du-Rhône (13) Salon-de-Provence Ecole de l’air Chapelle A01 V 

Charente (16) Angoulême Quartier Fayolle - bossut Salle de conférence (Birha-
keim) 

L 

Charente (16) Angoulême Quartier Fayolle - bossut Musculation X 

Charente (16) Angoulême Hôtel de la DMD GRS/ CIRFA 16 W 

Charente (16) Angoulême Hôtel de la DMD Bureau (salle de réunion) L 

Charente (16) Angoulême Hôtel de la DMD Bureaux asa W 

Charente (16) Angoulême Quartier Fayolle - bossut Foyer NM 

Charente (16) Brie la braconne Casernement-champ de tir de 
la braconne 

Brie la braconne - conférence L 

Charente (16) Brie la braconne Casernement-champ de tir de 
la braconne 

Brie la braconne - salle de 
gymnastique 

X 

Charente maritime (17) Cognac Base aérienne 709 CSA – bâtiment RCF L 

Charente maritime (17) La rochelle BICM. CIRFA S 

Charente maritime (17) Saintes Base aérienne 722 Chapelle V 

Charente maritime (17) Saintes Base aérienne 722 (EETA) Piscine couverte X 

Charente maritime (17) Saintes Base aérienne 722 Aumônerie V 

Cher (18) Avord Base aérienne 702 Musée Y 

Cher (18) Avord Base aérienne 702 Chapelle V 

Cher (18) Avord Base aérienne 702 CSA - gymnase X 

Cher (18) Avord Base aérienne 702 Club hippique X 

Cher (18) Bourges Centre Techniques Terrestres 
DGA 

Bât 911 Maison de l’arme-
ment - Salle de réception et 

Chambres 
ONL 

Cher (18) Bourges Centre Techniques Terrestres 
DGA Bât 369 Ferme derrière le bois NL 

Cher (18) Bourges Centre Techniques Terrestres 
DGA Bât 188 Ferme de l’alouette NL 

Cher (18) Bourges Centre Techniques Terrestres 
DGA Bât 948 Club House NL 

Cher (18) Bourges Centre Techniques Terrestres 
DGA 

Court de tennis couvert (bât 
192) X 

23 mai 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 9 sur 133 



Département Commune Emprise Nom de l’établissement Type 

Cher (18) Bourges Centre Techniques Terrestres 
DGA 

Bât 912 Annexe maison de 
l’armement L 

Cher (18) Bourges Enclos St Jeanne CIRFA Bourges W 

Cher (18) Bourges EMB - quartier Auger Carnot Hôtel O 

Cher (18) Bourges EMB - quartier Auger Carnot Musée du matériel Y 

Corrèze (19) Brive BICM CIRFA- 75 S 

Corrèze (19) Brive Brive-caserne Lcl Laporte Gymnase pièce 10 et 05 X 

Corrèze (19) Brive Brive-caserne Lcl Laporte Terrain de sports Pa 

Corrèze (19) Brive Brive-champ de manœuvres 
du chastanet 

Stand de tir X 

Côte d’Or (21) Auxonne Bonaparte Salle sport X 

Côte d’Or (21) Auxonne Marey-Monge Terrain sport couvert X 

Côte d’Or (21) Auxonne Marey-Monge Club féminin association W 

Côte d’Or (21) Dijon Caserne vaillant & Lejard CIRFA 21 W 

Côte d’Or (21) Dijon Caserne vaillant & Lejard Micro-organismes W 

Côte d’Or (21) Dijon Caserne vaillant & Lejard Salle polyvalente L 

Côte d’Armor (22) Saint Brieuc Caserne Charner CIRFA W 

Creuse (23) La courtine Détachement du matériel CSA et salle de culte LV 

Creuse (23) La courtine Détachement du matériel Société de chasse WL 

Creuse (23) La courtine Détachement du matériel Salle de cours et de réunion RL 

Creuse (23) La courtine Détachement du matériel Hôtellerie 12 chambres O 

Creuse (23) La courtine Détachement du matériel Hôtellerie 5 chambres O 

Creuse (23) La courtine Détachement du matériel Hôtellerie 8 chambres O 

Creuse (23) Périgueux Quartier Daumesnil GRS/ CIRFA bâtiment 003 WRL 

Doubs (25) Besançon Etablissement Cdt Pierre 
Lyautey 

Bâtiment des clubs L 

Doubs (25) Besançon Quartier Hugo Cercle mess de garnison O 

Doubs (25) Besançon Quartier Hugo Salle activités sportives X 

Doubs (25) Besançon Quartier Ruty CIRFA W 

Doubs (25) Valdahon Camp de Valdahon Chapelle V 

Doubs (25) Valdahon Camp de Valdahon Maison St Hubert PO 

Doubs (25) Valdahon Camp de Valdahon Gymnase X 

Doubs (25) Valdahon Camp de Valdahon Salle musculation X 

Doubs (25) Valdahon Camp de Valdahon Club féminin L 

Doubs (25) Valdahon Camp de Valdahon Club de tir X 

Drôme (26) Chabeuil Aérodrome de valence Cha-
beuil 

Club des épouses CSA (bât 
04) 

L 

Drôme (26) Valence Avenue Dupré de Loire CIRFA (maison de l'armée) W 

Drôme (26) Valence Caserne Baquet chemin 
caserne Baquet 

Gymnase (bât 024) X 

Eure (27) Evreux Base aérienne 105 Chapelle - bâtiment 189 V 

23 mai 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 9 sur 133 



Département Commune Emprise Nom de l’établissement Type 

Eure (27) Evreux Base aérienne 105 CSA - bâtiment 086 X 

Eure (27) Evreux Quartier Tilly - maison de 
l'armée 

CIRFA W 

Eure-et-Loir (28) Châteaudun Base aérienne 279 Musée - bâtiment HM5 Y 

Eure-et-Loir (28) Châteaudun Base aérienne 279 CSA L 

Eure-et-Loir (28) Chartres Quartier Rapp CIRFA chartres W 

Eure-et-Loir (28) Favières Centre spécialisé télécom et 
informatique 

Cercle mess N 

Finistère (29) Brest Terrain de Keroriou APER W 

Finistère (29) Brest Terrain de Keroriou Tennis couvert Mostaganem X 

Finistère (29) Brest Terrain du Bergot Echec L 

Finistère (29) Brest Terrain de Keroriou Service loisirs régional Mos-
taganem 

W 

Finistère (29) Brest Terrain du Bergot Sculpture bois Algéco L 

Finistère (29) Brest Terrain du Bergot Radio amateur L 

Finistère (29) Brest Terrain du Bergot Bâtiment dance - réunion - bar L 

Finistère (29) Brest Terrain de Keroriou Show-room M 

Finistère (29) Brest Immeuble Surcouf SHD LW 

Finistère (29) Brest Terrain du Bergot Pavillon accueil W 

Finistère (29) Brest Terrain du Bergot Tennis (2 courts) couvert XNL 

Finistère (29) Brest Terrain du Bergot Stand de tir X 

Finistère (29) Brest Caserne St Pierre (CIN) Salle Molière (cinéma) L 

Finistère (29) Brest Magasin Fulmi coton maison 
blanche 

Club de plongée L 

Finistère (29) Brest Terrain du Bergot Tennis couvert et club house X 

Finistère (29) Brest Terrain de Keroriou Centre de loisirs R 

Finistère (29) Brest Centre sous-marin R. Morillot Centre administratif (Bat. A) W 

Finistère (29) Brest Centre sous-marin R. Morillot Gymnase X 

Finistère (29) Brest Arsenal de Brest Casernement grande rivière O 

Finistère (29) Brest Arsenal de Brest Aumônerie grande rivière V 

Finistère (29) Brest Arsenal de Brest SLPA Brest (service psycholo-
gie appliquée) 

L 

Finistère (29) Brest Base navale Rotonde annexe foyer du 
château 

L 

Finistère (29) Guilliers Magasins de Coattyogan Entrepôt de vente M 

Finistère (29) Lanester Base FUSCO Club nautique espérance LN 

Finistère (29) Lanester Base FUSCO et divers Casernement fourré O 

Finistère (29) Lanester Base FUSCO Stand de tir de l'ASAL X 

Finistère (29) Lanester Base FUSCO Piscine X 

Finistère (29) Lanester Base FUSCO Dumenoir bat 
D LPA 

W 

Finistère (29) Lanvéoc Etablissement maritime de 
Lanvéoc Poulmic 

Foyer cinéma N 

23 mai 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 9 sur 133 



Département Commune Emprise Nom de l’établissement Type 

Finistère (29) Plouzane Ouvrages du Mengam Club nautique L 

Finistère (29) Porspoder Centre de loisirs Centre de détente et de loisirs L 

Finistère (29) Quéven BAN Lann bihoué Salle de tradition LY 

Finistère (29) Quéven BAN Lann bihoué Chapelle V 

Finistère (29) Quimper Immeuble Bodolec CIRFA quimper W 

Finistère (29) Quimper Terrain du Bergot Locaux vestiaires W 

Finistère (29) Saint Servais BAN 
Landivisiau 

Salle omnisport X 

Finistère (29) Saint Servais BAN Landivisiau Bâtiment Rav./Transit L 

Gard (30) Laudun Quartier général Rollet route 
ardoise 

Gymnase (bât 011) X 

Gard (30) Laudun Quartier général Rollet route 
ardoise 

Piscine ( bât 013) X 

Gard (30) Laudun 11 cité des cadres Maison des familles (bât 034) LRW 

Gard (30) Laudun Quartier général Rollet route 
ardoise 

Salle de musculation (bât 045) X 

Gard (30) Nîmes Caserne col de Chabrières rue 
Vincent Faïta 

Association des anciens de la 
légion (bât 037) 

L 

Gard (30) Nîmes Caserne col de Chabrières rue 
Vincent Faïta 

Gymnase (bât 018) X 

Gard (30) Nîmes Caserne col de Chabrières rue 
Vincent Faïta 

Club des épouses (bât 012) L 

Gard (30) Nîmes 11 boulevard St Enac CIRAT DMD W 

Haute Garonne (31) Muret Quartier Cdt Joseph Montale-
gre 

Salle polyvalente R 

Haute Garonne (31) Toulouse BICM Toulouse CIRFA X 

Haute Garonne (31) Toulouse Quartier Pradére salle de sport musculation X 

Haute Garonne (31) Toulouse Quartier Pradére bâtiment instruction RL 

Gers (32) Auch Caserne Lannes Amicale des anciens WL 

Gironde (33) Bordeaux Hôtel du Paty GRS / CIRFA W 

Gironde (33) Bordeaux Caserne Xaintrailles Salle polyvalente XL 

Gironde (33) Cazaux Centre Essais en Vol DGA Centre d’accueil L009 O 

Gironde (33) Cazaux Base aérienne 120 CSA activités sportives plon-
gée 

Pa 

Gironde (33) Cazaux Base aérienne 120 CSA activités sportives voile Pa 

Gironde (33) Cazaux Base aérienne 120 CSA activités sportives équi-
tation 

Pa 

Gironde (33) Cazaux Base aérienne 120 CSA - bâtiment T12 L 

Gironde (33) Cazaux Centre Essais en Vol DGA Annexe Centre d’accueil L010 O 

Gironde (33) Floirac Atelier industrie de l'aéronau-
tique 

Mutuelle MNAM W 

Gironde (33) Mérignac Base aérienne 106 CSA L 

Gironde (33) Mérignac Base aérienne 106 Musée - salle tradition Y 

Gironde (33) Souge Casernement et terrain de 
Souge 

Club des épouses L 

23 mai 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 9 sur 133 



Département Commune Emprise Nom de l’établissement Type 

Hérault (34) Montpellier 2 rue Pagezy CIRFA (bât 001) W 

Ille et Vilaine (35) Bruz Etablissement ingénieur 
général Wiltz 

Comptoir-bar NL 

Ille et Vilaine (35) Bruz Quartier lieutenant Roimar-
mier 

Foyer du soldat NLW 

Ille et Vilaine (35) Cesson-Sévigné Quartier Leschi Gymnase X 

Ille et Vilaine (35) Cesson- sévigné Quartier Leschi Amphithéâtre Sabatier L 

Ille et Vilaine (35) Rennes Quartier Foch Salle d'escrime, stand de tir X 

Ille et Vilaine (35) Rennes Quartier Foch Dojo et musculation X 

Ille et Vilaine (35) Rennes Quartier Foch Association et club sportif XWL 

Ille et Vilaine (35) Rennes Quartier Margueritte terre Gymnase X 

Ille et Vilaine (35) Saint aubin du cormier Caserne général Lemonnier Gymnase X 

Ille et Vilaine (35) Saint Jacques de la lande Complexe Lyautey Gymnase du CSO X 

Ille et Vilaine (35) Saint jacques de la lande Complexe Lyautey Centre de sélection W 

Indre-et-Loire (37) Nouatre Détachement du matériel Salle de musculation X 

Indre-et-Loire (37) Nouatre Résidence des lauriers Salle de judo X 

Indre-et-Loire (37) Tours Quartier Rannes CIRFA tours W 

Indre-et-Loire (37) Tours Base aérienne 705 CERP air CSSA R 

Indre-et-Loire (37) Tours Base aérienne 705 Hébergement T3 O 

Indre-et-Loire (37) Tours Quartier Rannes Gymnase X 

Indre-et-Loire (37) Tours Caserne Baraguey d'Hilliers Salle de réunion L 

Indre-et-Loire (37) Tours Base aérienne 705 Chapelle V 

Isère (38) Alpe d'Huez Chalet militaire Chalet OLN 

Isère (38) Chamrousse Poste de montagne Gonzales 
de Linares 

Hébergement R 

Isère (38) Chamrousse Poste de montagne Gonzales 
de Linares 

Restauration N 

Isère (38) Grenoble 10 rue cornélie Gémond CIRFA air W 

Isère (38) Grenoble Fort cavalier Casmaté de la 
bastille 

Musée des troupes de mon-
tagne 

Y 

Isère (38) Ismier EPA - 1 allée st Exupéry Pédagogie 2 R 

Isère (38) Ismier EPA allée st Exupéry Pédagogie 3 - bâtiment paillet R 

Isère (38) Ismier EPA - 1 allée st Exupéry Catéchisme WLY 

Isère (38) Ismier Epa - 1 allée st Exupéry Eglise V 

Isère (38) Ismier EPA - 1 allée st Exupéry Hôtellerie - BCC 2 O 

Isère (38) Varces Quartier de Reynies Club de la défense de Varces LW 

Jura (39) Lons-le-Saunier Place de l'ancien collège DMD W 

Landes (40) Biscarrosse Centre Essais de Missiles DGA Infirmerie A1013 U 

Landes (40) Biscarrosse Centre Essais de Missiles DGA Chapelle A1026 V 

Landes (40) Biscarrosse Centre Essais de Missiles DGA Chambres A1062 O 

Landes (40) Biscarrosse Centre Essais de Missiles DGA Chambres A1063 O 

23 mai 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 9 sur 133 



Département Commune Emprise Nom de l’établissement Type 

Landes (40) Biscarrosse Centre Essais de Missiles DGA Restauration, réunions A1100 N 

Landes (40) Biscarrosse Centre Essais de Missiles DGA Hôtellerie A1307 O 

Landes (40) Biscarrosse Centre Essais de Missiles DGA Réunions, usage multiple 
A2002 L 

Landes (40) Biscarrosse Centre Essais de Missiles DGA Réunions, usage multiple 
A2003 L 

Landes (40) Biscarrosse Centre Essais de Missiles DGA Réunions, usage multiple 
A2005 L 

Landes (40) Biscarrosse Centre Essais de Missiles DGA Réunions, usage multiple 
A2035 L 

Landes (40) Biscarrosse Centre Essais de Missiles DGA Réunions, usage multiple 
A2037 L 

Landes (40) Biscarrosse Centre Essais de Missiles DGA Restauration, hôtellerie B1004 N 

Landes (40) Mont de Marsan Base aérienne 118 CSA activités culturelles L 

Landes (40) Mont de Marsan Base aérienne 118 Culte V 

Landes (40) Mont de Marsan CIRFA GRS / CIRFA W 

Landes (40) Mont de Marsan Base aérienne 118 Hébergement O 

Loir-et-Cher (41) Blois Caserne Maurice de saxe CIRFA W 

Loir-et-Cher (41) Gièvres DA 273 Romorantin Pruniers CSA L 

Loire (42) Saint-Etienne 31 rue voltaire Salle de conférence, CIRFA W 

Loire Atlantique (44) Nantes Quartier Richemont PILE R 

Loire Atlantique (44) Nantes Quartier Richemont CIRFA Nantes R 

Loire Atlantique (44) Nantes Quartier Richemont Salle polyvalente L 

Loire Atlantique (44) Saint Nazaire CIRFA CIRFA W 

Loiret (45) Olivet Quartier Valmy Gymnase X 

Loiret (45) Olivet Quartier Valmy Dojo X 

Loiret (45) Orléans Hôtel des états-majors CIRFA W 

Lot et Garonne (47) Agen Relais de la bastide du haut 
mont 

Salle de conférence amphi LRW 

Lot et Garonne (47) Agen Caserne GRS/ CIRFA W 

Maine-et-Loire (49) Angers Centre Techniques Terrestres 
DGA 

Bât 575 Entretien physique 
des pilotes L 

Maine-et-Loire (49) Angers Centre Techniques Terrestres 
DGA 

Bât 575 Entretien physique 
des pilotes L 

Maine-et-Loire (49) Angers Centre Techniques Terrestres 
DGA 

Bât 301 Réception/loisir Bau-
ges L 

Maine-et-Loire (49) Angers Centre Techniques Terrestres 
DGA Bât 525 Hangar Bauges X 

Maine-et-Loire (49) Angers Caserne Berthezene Manège vaillant X 

Maine-et-Loire (49) Angers Caserne Eblé Salle des anciens du génie L 

Maine-et-Loire (49) Angers Caserne Espagne CIRFA W 

Maine-et-Loire (49) Angers Caserne Berthezene Maison des sous-officiers LN 

Maine-et-Loire (49) Angers Caserne Eblé CNDH R 

Maine-et-Loire (49) Angers Caserne Eblé Chapelle V 

23 mai 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 9 sur 133 



Département Commune Emprise Nom de l’établissement Type 

Maine-et-Loire (49) Angers Caserne Berthezene Club des épouses L 

Maine-et-Loire (49) Angers Caserne Berthezene Centre équestre X 

Maine-et-Loire (49) Fontevraud Camp de Fontevraud Club sportif et artistique L 

Maine-et-Loire (49) Fontevraud Camp Pavillon de chasse LN 

Maine-et-Loire (49) Fontevraud Camp de Fontevraud Salle des familles L 

Maine-et-Loire (49) Saumur Écoles militaires de Saumur Ecuries XN 

Maine-et-Loire (49) Saumur Écoles militaires de Saumur Manège des écuyers X 

Maine-et-Loire (49) Saumur Écoles militaires de Saumur Section équestre militaire XN 

Maine-et-Loire (49) Saumur Écoles militaires de Saumur Salle st Georges NL 

Maine-et-Loire (49) Saumur Écoles militaires de Saumur Section équestre militaire / 
club house 

XN 

Maine-et-Loire (49) Saumur Écoles militaires de Saumur Chapelle de Saumur V 

Maine-et-Loire (49) Saumur Écoles militaires de Saumur Section scouts R 

Maine-et-Loire (49) Saumur Écoles militaires de Saumur Ecuries Montbrun X 

Maine-et-Loire (49) Saumur Écoles militaires de Saumur CSA W 

Manche (50) Cherbourg Base de chantereyne Tennis couverts X 

Manche (50) Cherbourg Caserne de l'abbaye Bâtiment l - la bicoque L 

Manche (50) Cherbourg Base de Chantereyne Tennis extérieurs Pa 

Manche (50) Cherbourg Caserne de l'abbaye Bâtiment b W 

Manche (50) Cherbourg Caserne de l'abbaye CIRFA W 

Manche (50) Cherbourg Base de Chantereyne La bicoque (annexe gymnase 
de la marine) 

L 

Manche (50) Cherbourg Base de Chantèrent Club nautique de la marine RL 

Manche (50) Cherbourg Chapelle des armées Chapelle aux armées V 

Manche (50) Querqueville Ancien aérodrome Stade et piste Pa 

Manche (50) Saint- Lo Caserne Bellevue CIRFA W 

Marne (51) Mourmelon-le-Grand Quartier Fleurus Chapelle V 

Marne (51) Mourmelon-le-Grand Quartier Mangin Hôtel Mangin O 

Marne (51) Mourmelon-le-Grand Auerstaedt Manège chevaux centre 
équestre 

X 

Marne (51) Mourmelon-le-Grand Quartier Fleurus Salle de restauration N 

Marne (51) Mourmelon-le-Grand Quartier Fleurus Salle de réunion L 

Marne (51) Mourmelon-le-Grand Quartier Fleurus Salle de sport spécialisée X 

Marne (51) Mourmelon-le-Grand Quartier Fleurus Salle musculation X 

Marne (51) Mourmelon-le-Grand Quartier Fleurus Salle polyvalente L 

Marne (51) Mourmelon-le-Grand Quartier Fleurus Salle réunion club moto L 

Marne (51) Mourmelon-le-Grand Slt Sauvage Salle polyvalente 007 L 

Marne (51) Reims Reims CIRFA W 

Marne (51) Suippes Joffre Salle polyvalente L 

Marne (51) Suippes Quartier Ferrié Salle polyvalente X 

23 mai 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 9 sur 133 



Département Commune Emprise Nom de l’établissement Type 

Marne (51) Suippes Joffre Salle musculation X 

Marne (51) Suippes Quartier Foch Salle de cours et réception L 

Haute marne (52) Chaumont Quartier Ruty CIRFA W 

Haute marne (52) Saint Dizier Base aérienne 113 CSA (Bat . T4) L 

Meurthe et Moselle (54) Lunéville Stainville Club L 

Meurthe et Moselle (54) Nancy Drouot Salle réservées association L 

Meurthe et Moselle (54) Nancy Quartier Donop Tennis couvert X 

Meurthe et Moselle (54) Nancy Drouot Salle de musculation X 

Meurthe et Moselle (54) Nancy Drouot Salle info candidats R 

Meurthe et Moselle (54) Nancy Drouot Gymnase X 

Meurthe et Moselle (54) Nancy Base aérienne 133 Chapelle V 

Meurthe et Moselle (54) Nancy Base aérienne 133 Musée (Bat CDRH) Y 

Meurthe et Moselle (54) Nancy Nancy CIRFA W 

Meurthe et Moselle (54) Toul Quartier Fabvier Salle d'enseignement R 

Meurthe et Moselle (54) Toul Quartier Fabvier Salle de sport X 

Meurthe et Moselle (54) Toul Quartier Fabvier Salle judo et gym féminine X 

Meuse (55) Etain Base aérienne Dojo X 

Meuse (55) Etain Base aérienne Salle de musculation X 

Meuse (55) Thierville Gribeauval Salle à usage multiple CSAG L 

Meuse (55) Thierville Gribeauval Salle à usage multiple Magi-
not 

L 

Meuse (55) Verdun Gribeauval Centre de recrutement W 

Meuse (55) Verdun Quartier Gribeauval Salle réunion (loge chasse) L 

Meuse (55) Verdun Maginot Section équestre X 

Meuse (55) Verdun Avenue Goubet Club des brigadiers chefs L 

Meuse (55) Verdun Maginot Gymnase - clubs sportifs X 

Meuse (55) Verdun  DMD salle de réunion W 

Morbihan (56) Guer Camp de Coëtquidan Crèche familiale R 

Morbihan (56) Guer Camp de Coëtquidan Salle d'escrime X 

Morbihan (56) Guer Camp de Coëtquidan Ecuries de la SEM X 

Morbihan (56) Guer Camp de Coëtquidan Hôtel Fontenoy O 

Morbihan (56) Guer Camp de Coëtquidan Salon de coiffure, psycholo-
gue, juriste 

M 

Morbihan (56) Guer Camp de Coëtquidan Salle de judo X 

Morbihan (56) Guer Camp de Coëtquidan Musée du souvenir Y 

Morbihan (56) Guer Camp de Coëtquidan Ecuries de la SEM X 

Morbihan (56) Guer Camp de Coëtquidan Manège poneys de la SEM X 

Morbihan (56) Guer Camp de Coëtquidan Accueil section équestre mili-
taire 

W 

Morbihan (56) Guer Camp de Coëtquidan Club de tir X 

23 mai 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 9 sur 133 



Département Commune Emprise Nom de l’établissement Type 

Morbihan (56) Guer Camp de Coëtquidan Chapelle V 

Morbihan (56) Guer Camp de Coëtquidan Salle sport de combat X 

Morbihan (56) Guer Camp de Coëtquidan Salle du club de tir X 

Morbihan (56) Lanester Zone ex CFLT Musée de traditions des fusi-
liers marins et commandos 

Y 

Morbihan (56) Lanester Base FUSCO Poste navale David W 

Morbihan (56) Larmor plage Centre radioélectrique PC Ker 
Nevel 

Villa Ker Ozen O 

Morbihan (56) Lorient Zone enclos de la marine et 
annexe 

CIRFA W 

Morbihan (56) Vannes Quartier Foch Delestraint Maison du marsouin O 

Morbihan (56) Vannes Quartier Foch Delestraint Gymnase X 

Moselle (57) Bitche Camp de Bitche Hôtel de garnison O 

Moselle (57) Bitche Lcl Driant BRCP W 

Moselle (57) Bitche Camp de Bitche Manège centre équestre X 

Moselle (57) Boursheid La Horie Gymnase X 

Moselle (57) Boursheid La Horie Atelier loisirs L 

Moselle (57) Boursheid La Horie Salle omnisports X 

Moselle (57) Metz Moutardier Manège hippique X 

Moselle (57) Montigny-lès-Metz Colin Débit de boisson N 

Moselle (57) Montigny-lès-Metz Raffenel Delarue CSAG L 

Moselle (57) Montigny-lès-Metz Quartier Collin Salle de cinéma L 

Moselle (57) Phalsbourg La Horie Echelon soc et SRRCP W 

Moselle (57) Sarrebourg Le Tivoli Club house mess des officiers N 

Moselle (57) Sarrebourg Manutention militaire Club Picardie X 

Moselle (57) Sarrebourg Caserne Dessirier Gymnase X 

Moselle (57) Sarrebourg Caserne Rabier Pelleport Gymnase X 

Moselle (57) Sarrebourg Manutention militaire Stand de tir à plomb et grimpe X 

Moselle (57) Sarrebourg Caserne Rabier Pelleport Bureau aide au recrutement W 

Moselle (57) Thionville Jeanne d'Arc Gymnase X 

Moselle (57) Thionville Ex ATG Club féminin L 

Moselle (57) Thionville Rue de l'ancien hôpital ASA W 

Moselle (57) Woippy Clerc Gymnase X 

Nièvre (58) Nevers Hôtel délégation militaire DMD salle de réception L 

Nord (59) Douai Creupeland Complexe sportif X 

Nord (59) Douai Quartier Corbineau BRCP W 

Nord (59) Dunkerque Quartier Pagezy CIRFA W 

Nord (59) Lille Rue du pont neuf Cercle mixte O 

Nord (59) Lille St Ruth Hondschoote R 

Nord (59) Lille Boufflers Chapelle V 

23 mai 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 9 sur 133 



Département Commune Emprise Nom de l’établissement Type 

Nord (59) Lille Corne de Gand Cours de tennis et badminton X 

Orne (61) Alençon Quartier Lyautey CIRFA Alençon W 

Pas de calais (62) Arras Schram DMD CIRFA W 

Puy de Dôme (63) Issoire Quartier de Bange, avenue 
Bange 

Hôtel (bât 017) O 

Puy de Dôme (63) Clermont-Ferrand Rue Pélissier Hôtel O 

Pyrénées Atlantique (64) Bayonne Citadelle Gal Berge Gymnase X 

Pyrénées Atlantique (64) Bayonne Citadelle gal Berge Stand de tir b6 R 

Pyrénées Atlantique (64) Bayonne Immeuble capitaine Grillet- 
paysan 

Hôtellerie et CIRFA 641 OLW 

Pyrénées Atlantique (64) Dax Camp Asp Zirnheld Musée de l'EALAT Y 

Pyrénées Atlantique (64) Dax Base école de Dax Amphithéâtre L 

Pyrénées Atlantique (64) Dax Base école de Dax Club SHN (CSA) PaL 

Pyrénées Atlantique (64) Dax Base école de Dax Salle de cours - JDC R 

Pyrénées Atlantique (64) Dax Base école de Dax Salle de sport X 

Pyrénées Atlantique (64) Dax Base école de Dax Instruction simulation vol R 

Pyrénées Atlantique (64) Dax Base école de Dax CSAB LN 

Pyrénées Atlantique (64) Dax Base école de Dax Salon de coiffure M 

Pyrénées Atlantique (64) Idron Camp Asp Zirnheld Ecole d'Astra - musée aéro-
portée 

Y 

Pyrénées Atlantique (64) Idron Camp Asp Zirnheld École d'Astra - gymnase X 

Pyrénées Atlantique (64) Idron Camp Asp Zirnheld Ecole d’Astra - salle de mus-
culation 

X 

Pyrénées Atlantique (64) Idron Camp Asp Zirnheld Ecole d’Astra - club sportif XL 

Pyrénées Atlantique (64) Pau Quartier chef d'escadrons de 
Rose 

Gymnase XR 

Pyrénées Atlantique (64) Pau Quartier chef d'escadrons de 
Rose 

Musée salle d'honneur YL 

Pyrénées Atlantique (64) Pau Quartier chef d'escadrons de 
Rose 

CIRFA W 

Pyrénées Atlantique (64) Pau Casernement d'Idron École d'Astra – pôle social W 

Pyrénées Atlantique (64) Pont long Camp Asp Zirnheld Ecole d’Astra - stand de tir b4 R 

Hautes Pyrénées (65) Tarbes Quartier Soult Salle de sport X 

Hautes Pyrénées Atlantique 
(65) 

Tarbes Quartier Larrey Salle de sport X 

Pyrénées Orientales (66) Collioure Fort Miradou Salle de sports (dojo) X 

Pyrénées Orientales (66) Montlouis La citadelle Petit dojo (bât 09) X 

Pyrénées Orientales (66) Montlouis La citadelle Grand dojo (bât 016) X 

Pyrénées Orientales (66) Montlouis La citadelle Gymnase (bât 17) X 

Pyrénées Orientales (66) Montlouis La citadelle Puits des forçats (bât 019) Y 

Pyrénées Orientales (66) Perpignan Caserne Joffre rue jean Viel-
ledent 

CIRAT W 

Pyrénées Orientales (66) Porta Route nationale 20 Chalet R 

23 mai 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 9 sur 133 



Département Commune Emprise Nom de l’établissement Type 

Pyrénées Orientales (66) Sainte-léocadie Voie balcedouilles Hôtel stagiaires (bât 05) O 

Pyrénées Orientales (66) Sainte-léocadie Centre de vol en montagne, 
route de bourg madame 

Mess (bât 006 et 009) N 

Bas-Rhin (67) Haguenau Quartier Aimé Bureau de garnison W 

Bas-Rhin (67) Mutzig Moussy Salle de réunion et clubs L 

Bas-Rhin (67) Strasbourg Ilot Broglie Chapelle de garnison V 

Bas-Rhin (67) Strasbourg Annexe Stirn Pôle social et sanitaire W 

Bas-Rhin (67) Strasbourg Annexe Stirn Société de chasse militaire 
(ou club de tir) 

L 

Bas-Rhin (67) Strasbourg 1, rue de Saales CIRFA W 

Bas-Rhin (67) Strasbourg 11, rue brulée Bâtiment administratif W 

Haut Rhin (68) Colmar Walter Bureau garnison W 

Haut Rhin (68) Colmar Walter Gymnase X 

Haut Rhin (68) Meyenheim Quartier Dio Gymnase X 

Haut Rhin (68) Mulhouse 1 rue VauBAN CIRFA W 

Rhône (69) Bron 331 avenue gal de Gaulle Chapelle V 

Rhône (69) Lyon QGF 22 avenue Leclerc Salle de musculation (bât 07) X 

Rhône (69) Lyon QGF 22 avenue Leclerc Stand de tir à plomb (bât 034) X 

Rhône (69) Lyon 4 rue Gustave Nadaud CMA U 

Rhône (69) Lyon 108 boulevard Pinel Chapelle V 

Rhône (69) Lyon 108 boulevard Pinel Bâtiment 041 - restauration L 

Rhône (69) Lyon QGF 22 avenue Leclerc GRS sud-est (bât 022) W 

Rhône (69) Lyon QGF 22 avenue Leclerc Bâtiment 48 multiservices WLUM 

Rhône (69) Lyon 4 rue Gustave Nadaud CIRFA 69 W 

Rhône (69) Poleymieux poleymieux au Mont d'Or Piscine X 

Saône et Loire (71) Autun Changarnier CMA U 

Saône et Loire (71) Autun Changarnier Enseignement R 

Saône et Loire (71) Autun Changarnier Enseignement S 

Saône et Loire (71) Autun Changarnier Enseignement LW 

Saône et Loire (71) Autun Changarnier Enseignement N 

Saône et Loire (71) Autun Changarnier Enseignement O 

Saône et Loire (71) Autun Changarnier Enseignement X 

Saône et Loire (71) Autun Gangloff Enseignement X 

Saône et Loire (71) Macon Ex Duhesme Centre de recrutement W 

Sarthe (72) Auvours Caserne martin des Pallieres Chapelle V 

Sarthe (72) Champagne Caserne martin des Pallieres BEH ASA W 

Sarthe (72) Champagne Caserne martin des Pallieres Instruction R 

Sarthe (72) Champagne Caserne martin des Pallieres Musée Y 

Sarthe (72) Champagne Caserne martin des Pallieres Salle de musculation X 

Sarthe (72) Champagne Caserne martin des Pallieres Gymnase X 

23 mai 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 9 sur 133 



Département Commune Emprise Nom de l’établissement Type 

Sarthe (72) Champagne Caserne martin des Pallieres Club des épouses L 

Sarthe (72) La flèche Quartier Gallieni Salle de sport musique et 
salles de cours 

XR 

Sarthe (72) La flèche Quartier Gallieni Maison des clubs R 

Sarthe (72) La flèche Quartier Gallieni Salle de sport foyer XL 

Sarthe (72) La flèche Quartier Gallieni Stand de tir et clubs RLX 

Sarthe (72) La flèche Quartier Gallieni Locaux associatifs RP 

Sarthe (72) La flèche Quartier Gallieni Bureau des sports W 

Sarthe (72) La flèche Quartier Gallieni Gymnase X 

Sarthe (72) La flèche Quartier Gallieni Aumônerie -bât scouts L 

Sarthe (72) La flèche Prytanée national militaire Lingerie - magasin HCCA R 

Sarthe (72) La flèche Prytanée national militaire Musée du souvenir Y 

Sarthe (72) La flèche Prytanée national militaire Magasin de chaussures R 

Sarthe (72) La flèche Prytanée national militaire Ecuries X 

Sarthe (72) La flèche Prytanée national militaire Cercle mess N 

Sarthe (72) La flèche Prytanée national militaire Piscine X 

Sarthe (72) La flèche Prytanée national militaire Antenne médicale U 

Sarthe (72) La flèche Prytanée national militaire Salle Taupenot -musée Y 

Sarthe (72) La flèche Prytanée national militaire Club house - bureaux W 

Sarthe (72) La flèche Prytanée national militaire Salle de musculation X 

Sarthe (72) La flèche Prytanée national militaire Bureaux de la SEM -bureaux 
logements 

W 

Sarthe (72) La flèche Prytanée national militaire Gymnase X 

Sarthe (72) La flèche Prytanée national militaire Pavillon du parc - salle de 
loisirs 

NL 

Sarthe (72) Le Mans CIRFA CIRFA 72 W 

Savoie (73) Chambéry 126 rue pasteur CIRFA W 

Haute Savoie (74) Annecy 1 rue intendance CIRFA W 

Haute Savoie (74) Chamonix Quartier Lcl Pourchier 820 
route Pècles 

CSA (bât 004) L 

Haute Savoie (74) Chamonix Quartier Lcl Pourchier 820 
route Pècles 

Gymnase (bât 015) X 

Haute Savoie (74) Chamonix Quartier Lcl Pourchier 820 
route Pècles 

Stand de tir (bât 020) X 

Haute Savoie (74) Cran gevrier Quartier Tom Morel avenue 
Cne Anjot 

Hôtel (bât 039) O 

Paris (75) Paris Résidence pascal Résidence pascal O 

Paris (75) Paris École militaire Salles de cours IHEDN R 

Paris (75) Paris École militaire Salles de conférences L 

Paris (75) Paris École militaire Chapelle V 

Paris (75) Paris École militaire Amphithéâtre de bourcet L 

Paris (75) Paris École militaire Amphithéâtre desvallières bât 
9 

L 

23 mai 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 9 sur 133 



Département Commune Emprise Nom de l’établissement Type 

Paris (75) Paris École militaire Amphithéâtre Louis L 

Paris (75) Paris École militaire Amphithéâtre Sabatier bât 18 L 

Paris (75) Paris École militaire Manège X 

Paris (75) Paris École militaire Salle ST Joseph bât 01 L 

Paris (75) Paris École militaire Salles de sport bât 08 X 

Paris (75) Paris École du val de grâce Centre de formation médicale 
militaire et civil 

R 

Seine maritime (76) Rouen Antenne documentation CIRFA Air W 

Seine maritime (76) Rouen Caserne Philippon CIRFA 76 W 

Seine et marne (77) Meaux 16 Rue Gaston Monnerville CIRFA marine RW 

Yvelines (78) Rambouillet Quartier Estienne Gymnase X 

Yvelines (78) Rambouillet Quartier Estienne Salle de musculation X 

Yvelines (78) Saint Cyr l’école Lycée militaire CSA L 

Yvelines (78) Saint Cyr l’école Lycée militaire Foyer des élèves N 

Yvelines (78) Saint Cyr l’école Lycée militaire Musée Y 

Yvelines (78) Saint Cyr l’école Lycée militaire Pavillon pascal X 

Yvelines (78) Saint Cyr l’école Lycée militaire Centre médical des armées U 

Yvelines (78) Versailles Les matelots Gymnase X 

Yvelines (78) Versailles Les matelots Pavillon de la faisanderie LN 

Yvelines (78) Versailles Versailles CIRFA Versailles RW 

Deux Sèvres (79) Niort Quartier du Guesclin CIRFA 79 W 

Vienne (86) Poitiers Quartier Aboville Local ANFEM L 

Vienne (86) Poitiers Quartier Aboville Chapelle V 

Vienne (86) Poitiers Quartier Ladmirault Gymnase X 

Vienne (86) Poitiers Quartier Ladmirault Salle musculation et judo X 

Vienne (86) Poitiers Quartier Ladmirault ARIA W 

Vienne (86) Poitiers Quartier de la vieille Chauvi-
nerie 

CSA LR 

Vienne (86) Poitiers Quartier Aboville Hôtellerie du cercle mess O 

Vienne (86) Poitiers Quartier Ladmirault Salle Douaumont LN 

Deux Sèvres (79) Saint-Maixent Caserne marchand Club récréatif L 

Deux Sèvres (79) Saint-Maixent Caserne marchand Club récréatif et culture L 

Deux Sèvres (79) Saint-Maixent Caserne coiffe Gymnase X 

Deux Sèvres (79) Saint-Maixent Caserne coiffe Salle de judo X 

Deux Sèvres (79) Saint-Maixent Caserne marchand Musée du sous-officier Y 

Deux Sèvres (79) Saint-Maixent Caserne coiffe Chapelle V 

Somme (80) Amiens CIRFA CIRFA Air W 

Somme (80) Compiègne CIRFA Compiègne CIRFA W 

Tarn (81) Albi Hôtel de quartier général rue 
madeleine 

DMD/CIRFA W 

23 mai 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 9 sur 133 



Département Commune Emprise Nom de l’établissement Type 

Tarn (81) Castres Quartier Fayolle Chapelle V 

Tarn (81) Castres Quartier Fayolle Salle de musculation X 

Tarn (81) Castres Quartier Fayolle Bureau de l'amicale W 

Tarn (81) Castres Villa des fourches Local des chasseurs chinois L 

Tarn (81) Castres ETAMAT muret GT1 stand de tir X 

Tarn (81) Castres Hôtel Beaudecourt Club des épouses L 

Tarn (81) Castres Quartier Fayolle club canin ANFEM R 

Tarn et Garonne (82) Castelsarrasin Caserne Marescot Salle de musculation X 

Tarn et Garonne (82) Caylus Camp de Caylus Chapelle V 

Tarn et Garonne (82) Caylus Camp de Caylus Relai de chasse WN 

Tarn et Garonne (82) La Garenne Terrain manœuvres Stand de tir RL 

Tarn et Garonne (82) Montauban Caserne Guibert GRS/ CIRFA W 

Tarn et Garonne (82) Montauban Stand de tir de bas pays stand de tir RL 

Tarn et Garonne (82) Montauban Caserne Guibert 785 rue 
Maurice Delpouys 

ANFEM CSA club des épouses 
local 9 

RL 

Tarn et Garonne (82) Montauban Caserne Guibert 785 rue 
Maurice Delpouys 

ANFEM LRN 

Var (83) Draguignan Quartier Bonaparte avenue du 
maréchal Gallieni 

Gymnase et salle multisports 
(bât 062) 

X 

Var (83) Draguignan Quartier Bonaparte avenue du 
maréchal Gallieni 

Gymnase (bât 063) X 

Var (83) Draguignan Quartier Bonaparte avenue du 
maréchal Gallieni 

Piscine (bât 064) X 

Var (83) Draguignan Quartier Bonaparte avenue du 
maréchal Gallieni 

Centre équestre (bât 066) Pa 

Var (83) Draguignan Quartier Bonaparte avenue du 
maréchal Gallieni 

Salles CSA culturelles et 
artistiques (bât 091) 

L 

Var (83) Draguignan Chemin du vallon des tours Hôtel de garnison (annexe 
chabran) 

O 

Var (83) Fréjus Quartier Lecoq Hôtel cercle (bât 014) O 

Var (83) Fréjus Quartier Lecoq AM TDM (bât 049) L 

Var (83) Fréjus Quartier Lecoq Musée des troupes de marine 
(bât 028) 

YW 

Var (83) Fréjus Quartier Lecoq Aaa4 (bât 032) L 

Var (83) Fréjus Quartier Lecoq Gymnase (bât 043) X 

Var (83) Fréjus Quartier Lecoq Bibliothèque et ana 21orima 
(bât 047) 

S 

Var (83) Hyères Caserne Vassoigne, Lazarine, 
avenue 15ème corps 

Club de tir Pa 

Var (83) Hyères Caserne Vassoigne, Lazarine, 
avenue 15ème corps 

Club des épouses L 

Var (83) Hyères BAN Hyères, lieu-dit le paly-
vestre 

Club pingouin X 

Var (83) Hyères Caserne Vassoigne, Lazarine, 
avenue 15ème corps 

Cercle s/off - snack/bar (bât 
033) 

N 

Var (83) Hyères Caserne Vassoigne, Lazarine, 
avenue 15ème corps 

Hôtel garnison (bât 035) O 

23 mai 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 9 sur 133 



Département Commune Emprise Nom de l’établissement Type 

Var (83) Hyères BAN Hyères/le palyvestre association des anciens de 
l'aéronautique navale 

W 

Var (83) Hyères BAN Hyères/le palyvestre Club nautique X 

Var (83) Ile du Levant Centre Essais de Missiles DGA Aigue O 

Var (83) Ile du Levant Centre Essais de Missiles DGA Arbousier O 

Var (83) Ile du Levant Centre Essais de Missiles DGA Gourbettes O 

Var (83) Ile du Levant Centre Essais de Missiles DGA Roucas Roux O 

Var (83) Ile du Levant Centre Essais de Missiles DGA Courcousson O 

Var (83) Ile du Levant Centre Essais de Missiles DGA Pierres blanches O 

Var (83) Ile du Levant Centre Essais de Missiles DGA Sarrazine O 

Var (83) Ile du Levant Centre Essais de Missiles DGA Pin pignon O 

Var (83) Ile du Levant Centre Essais de Missiles DGA La Carbonnière O 

Var (83) Ile du Levant Centre Essais de Missiles DGA Esquilladon O 

Var (83) Ile du Levant Centre Essais de Missiles DGA L’Olivier O 

Var (83) Ile du Levant Centre Essais de Missiles DGA Castellas L 

Var (83) La Farlède La Farlède Club house W 

Var (83) La Farlède La Farlède Tennis X 

Var (83) La Farlède La Farlède Terrain soft Ball X 

Var (83) Le Cannet de maures Route EALAT Stand de tir CSA (bat 086) X 

Var (83) Montferrat Camp de Canjuers Complexe sportif (bât 020) X 

Var (83) Toulon Terrains au nord de l'arsenal Stade USAM X 

Var (83) Toulon Terrains au nord de l'arsenal Piscine Jauréguiberry X 

Var (83) Toulon Terrains au nord de l'arsenal Vestiaires USAM Jaurégui-
berry 

X 

Var (83) Toulon boulevard commandant Nico-
las 

CIRFA 83 W 

Var (83) Toulon Lieu-dit l'oratoire Cercle sports et foyers X 

Var (83) Toulon Caserne gendarmerie mari-
time Castigneau avenue 

maréchal Lyautey 

IHEDN W 

Var (83) Toulon rue André de vienne Club sportif de la marine - 
club house 

X 

Var (83) Toulon Club sportif de la marine à St 
Roch rue André de Vienne 

Club sportif de la marine - 
tennis 

X 

Var (83) Toulon Ilot sainte Anne boulevard 
Sainte-Anne 

ANFEM N 

Var (83) Toulon Ilot sainte Anne boulevard 
Sainte-Anne 

Chapelle V 

Var (83) Toulon Arsenal Est Cercles sports et foyers - club 
nautique de la marine (salle 

de cours) 

X 

Var (83) Toulon Arsenal Est Cercles sports et foyers - club 
nautique de la marine (aire de 

carénage) 

X 

Var (83) Toulon Arsenal Est Cercles sports et foyers - club 
nautique de la marine (char-

pentage) 

X 

23 mai 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 9 sur 133 



Département Commune Emprise Nom de l’établissement Type 

Var (83) Toulon Arsenal Est Cercles sports et foyers - club 
nautique de la marine (club 

house) 

X 

Var (83) Toulon Arsenal Est Cercles sports et foyers - club 
nautique de la marine (quai 

101 à 103) 

X 

Var (83) Toulon Arsenal Est Académie du var W 

Var (83) Toulon Arsenal Est Scouts CNMT X 

Var (83) Toulon Arsenal Est CSF X 

Var (83) Toulon Fort Saint-Louis avenue Fré-
déric Mistral 

Cercle naval N 

Var (83) Toulon Batteries haute et basse Centre détente du cap brun XN 

Var (83) Toulon Ilot sainte Anne boulevard 
Sainte-Anne boulevard Gri-

gnan 

Pavillon Rochard N 

Var (83) Toulon Ilot sainte Anne boulevard 
Sainte-Anne boulevard Gri-

gnan 

Pavillon Keraudren L 

Var (83) Toulon Mont Faron Mémorial Y 

Var (83) Saint-Mandrier CIN Sud Gymnase piscine X 

Vaucluse (84) Avignon 32 rue joseph Vernet CIRFA (bât 001) W 

Vaucluse (84) Orange Chemin de bachaga Boualem Chapelle V 

Vendée (85) Fontenay-le-Comte Caserne du Chaffault Centre médical U 

Vosges (88) Epinal Caserne varaigne Club sportif et artistique L 

Vosges (88) Epinal 1 av des templiers Maison des armées L 

Vosges (88) Epinal Caserne varaigne CMA U 

Vosges (88) Luxeuil Base aérienne 116 CMA U 

Vosges (88) Remiremont Fort Fort de Parmont Y 

Yonne (89) Auxerre Caserne Vauban CIRFA 89 W 

Territoire de Belfort (90) Bourogne Quartier Ailleret Salle polyvalente L 

Essonne (91) Bièvres Base aérienne 107 CSA N 

Essonne (91) Evry Centre commercial Evry 2, 110 
place de l' agora 

CIRFA RW 

Essonne (91) Massy 28 avenue Carnot CIRFA marine RW 

Essonne (91) Saclay Centre Essais Propulseurs 
DGA 

Groupement d’établisse-
ments - bâtiment 107 L U 

Essonne (91) Saclay Centre Essais Propulseurs 
DGA 

Cabinet de dentiste RdC du 
bâtiment 107 U 

Essonne (91) Saclay Centre Essais Propulseurs 
DGA 

Poste d’accueil des visiteurs/-
Bât. 314 W 

Val-de-Marne (94) Vincennes Fort neuf de Vincennes CMA, ESI U 

Val d’Oise (95) Cergy pontoise CIRFA Cergy CIRFA RW 

Guadeloupe (971) Baie-Mahault Camp Dugommier Piscine Pa 

Guadeloupe (971) Baie-Mahault Camp Dugommier CSN W 

Guadeloupe (971) Baie-Mahault Camp Dugommier CIRFA W 

Guadeloupe (971) Baie-Mahault Camp Dugommier Infirmerie U de jour 

23 mai 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 9 sur 133 



Département Commune Emprise Nom de l’établissement Type 

Guadeloupe (971) Baie-Mahault Camp de la Jaille Salle de recrutement W 

Guadeloupe (971) Baie-Mahault Camp de la Jaille Salle de musculation X 

Martinique (972) Fort de France Morne Desaix Salle omnisport X 

Martinique (972) Fort de France Morne Desaix Chapelle V 

Martinique (972) Fort de France Morne Desaix Club de pétanque Pa 

Martinique (972) Fort de France Morne Desaix Club de tennis Pa 

Martinique (972) Fort de France Morne Desaix Piscine Pa 

Martinique (972) Fort de France Morne Desaix CMIA U de jour 

Martinique (972) Fort de France Basse Gondeau RSMA M CIRI W 

Martinique (972) Fort de France Basse Gondeau RSMA M Kay Nemo N 

Martinique (972) Fort de France Basse Gondeau RSMA M infirmerie U de jour 

Martinique (972) Fort de France Fort saint louis Club de voile Pa 

Martinique (972) Fort de France Fort saint louis Bimbeloterie M 

Martinique (972) Fort de France Gerbault CSN W 

Martinique (972) Fort de France Gerbault CIRFA W 

Martinique (972) Fort de France Pointe des Négres Club de plongée Pa 

Martinique (972) Fort de France Pointe des Négres Carbet N 

Guyane (973) Cayenne La madeleine BMS MWV 

Guyane (973) Cayenne La madeleine CMIA U de jour 

Guyane (973) Cayenne Félix Eboué Salle de sport X 

Guyane (973) Cayenne Loubère Cercle Interarmées PON 

Guyane (973) Rémire Camp du tigre Piscine 9ème RIMa Pa 

Guyane (973) Kourou Quartier Forget Piscine 3ème REI Pa 

Guyane (973) Kourou Quartier Forget Salle Kéops X 

Guyane (973) Kourou Quartier Forget Salle de musculation et 
Bibliothèque 

XS 

Guyane (973) Kourou Quartier Forget CMIA U de jour 

Guyane (973) Saint Jean du Maroni Némo Salle de sport X 

Guyane (973) Saint Jean du Maroni Némo Bibliothèque SL 

Guyane (973) Saint Jean du Maroni Némo Piscine PA 

Guyane (973) Saint Jean du Maroni Némo Cercle mess PON 

Guyane (973) Saint Jean du Maroni Némo Chapelle V 

La Réunion (974) Saint Denis DA 181 CSA pétanque PaN 

La Réunion (974) Saint Denis DA 181 CSA ateliers féminins /CIRFA 
air 

L 

La Réunion (974) Saint Denis DA 181 CSA stand de tir X 

La Réunion (974) Saint Denis DIASS AMED de sainte Clotilde 
(infirmerie du DA 181) 

U de jour 

La Réunion (974) Saint Denis DIASS CMIA de Saint-Denis quartier 
Reydellet 

U de jour 

23 mai 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 9 sur 133 



Département Commune Emprise Nom de l’établissement Type 

La Réunion (974) Saint Denis DIASS AMED du port (ex infirmerie 
de la base navale) 

U de jour 

La Réunion (974) Saint Denis DID Paillotte NLP 

La Réunion (974) Saint Denis EMIA Lambert - salle de conférence L 

La Réunion (974) Saint Denis GSBDD 2ème RPIMa pôle de restaura-
tion unique 

N 

La Réunion (974) Saint Denis GSBDD Bibliothèque CSA de la 
redoute 

SL 

La Réunion (974) Saint Denis GSBDD CSA Lambert - tennis PaLW 

La Réunion (974) Saint Denis GSBDD CSA Lambert - pétanque Pa 

La Réunion (974) Saint Denis GSBDD Salles de conférence et de 
réunion bât 16 la redoute 

L 

La Réunion (974) Saint Denis CIRFA CIRAT W 

La Réunion (974) Saint Pierre RSMA R RSMA - Ailleret - paille/queue 
- restaurant pédagogique 

N 

La Réunion (974) Saint Pierre DIASS CMIA U de jour 

La Réunion (974) Saint Pierre 2ème RPIMa Parcs des casernes piscine Pa 

La Réunion (974) Saint Pierre 2ème RPIMa Parcs des casernes CSA club 
féminin 

L 

La Réunion (974) Saint Pierre 2ème RPIMa Parcs des casernes CSA plon-
gée 

XW 

La Réunion (974) Saint Pierre 2ème RPIMa La saline - varangue CATR N 

La Réunion (974) Saint Pierre 2ème RPIMa Quartier Dupuy salle Europa L 

La Réunion (974) Saint Pierre 2ème RPIMa Quartier Dupuy CSA salle 
remise en forme + dojo bât 40 

X 

La Réunion (974) Saint Pierre RSMA R RSMA - Ailleret - bureau de 
recrutement 

W 

La Réunion (974) Saint Pierre RSMA R RSMA - suacot - infirmerie U de jour 

La Réunion (974) Saint Pierre RSMA R RSMA - suacot - club vanille L 

La Réunion (974) Saint Pierre RSMA R RSMA - restaurant pédago-
gique "le papangue" 

N 

La Réunion (974) Saint Pierre RSMA R RSMA - villa recrutement W 

Mayotte (976) Combani RSMA M Maison des conjoints L 

Mayotte (976) Combani RSMA M Salle de dojo X 

Mayotte (976) Combani RSMA M Salle de musculation X 

Mayotte (976) Combani RSMA M Bureau de recrutement W 

Mayotte (976) Combani RSMA M Salle d'enseignement R 

Mayotte (976) Combani RSMA M Centre médical U de jour 

Mayotte (976) Dzaoudzi DIASS CMIA U de jour 

Mayotte (976) Dzaoudzi DLEM Club des épouses L 

Mayotte (976) Dzaoudzi DLEM Hôtel du DLEM O 

Mayotte (976) Dzaoudzi DLEM Varangue batterie sud LNPa 

Mayotte (976) Dzaoudzi DLEM Salle de remise en forme X 

Mayotte (976) Dzaoudzi DLEM Bibliothèque S 

23 mai 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 9 sur 133 



Département Commune Emprise Nom de l’établissement Type 

Mayotte (976) Dzaoudzi DLEM Club de plongée PaLN 

Nouvelle-Calédonie (988) Nandaï Nandai Piscine Pa 

Nouvelle-Calédonie (988) Nouméa Base navale Chaleix Carre officier NP 

Nouvelle-Calédonie (988) Nouméa Caserne Gally Passebosc CIRFA WL 

Nouvelle-Calédonie (988) Nouméa Caserne Gally Passebosc Gymnase X 

Nouvelle-Calédonie (988) Nouméa Caserne Gally Passebosc Section lapidaire R 

Nouvelle-Calédonie (988) Nouméa Quartier Gribeauval Salle d'escrime X 

Nouvelle-Calédonie (988) Nouméa Cercle mixte des FANC Hôtellerie O 

Nouvelle-Calédonie (988) Nouméa RSMA Nouméa Maison du SMA W 

Nouvelle-Calédonie (988) Nouméa Base navale Chaleix Brigade gendarmerie mari-
time 

W 

Nouvelle-Calédonie (988) Nouméa Base navale Chaleix Salle cinéma (amphithéâtre) L 

Nouvelle-Calédonie (988) Nouméa Caserne Gally-Passbosc Accueil CSN W 

Nouvelle-Calédonie (988) Koumac RSMA Koumac CSA R 

Nouvelle-Calédonie (988) Koumac RSMA Koumac CSA L 

Nouvelle-Calédonie (988) Koumac RSMA Koumac Cabinet médical U 

Nouvelle-Calédonie (988) Koumac RSMA Koumac Hôtellerie PO 

Nouvelle-Calédonie (988) Nouméa Base navale Chaleix Agence postale W 

Nouvelle-Calédonie (988) Nouméa Base navale chaleix Boutique de la BN M 

Nouvelle-Calédonie (988) Koumac RSMA Koumac Bâtiments d'hébergement à 
usage multiple BCC 1 

PO 

Nouvelle-Calédonie (988) Koumac RSMA Koumac Bâtiment d'hébergement à 
usage multiple BCC 2 

PO 

Polynésie française (987) Faa'a DA190 Base Sgt Julien Allain médiathèque S 

Polynésie française (987) Faa'a DA190 Base Sgt Julien Allain Club féminin "Manureva" R 

Polynésie française (987) Papeete Arue - caserne Lcl Broche Restaurant pédagogique (Bât. 
94) 

NL 

Polynésie française (987) Papeete Arue - caserne Lcl broche Salle de conférences (Bât. 63) L 

Polynésie française (987) Papeete Arue - caserne Lcl broche Etablissement de soins (Bât. 9 
et 21) 

U 

Polynésie française (987) Papeete Arue - caserne Lcl broche Salle de musculation X 

Polynésie française (987) Papeete Arue - caserne Lcl Broche Salle de fitness X 

Polynésie française (987) Papeete Arue - caserne Lcl Broche Bureau d'accueil du CSN-PF W 

Polynésie française (987) Pirae Taaone Est Hôtellerie O 

Polynésie française (987) Pirae Taaone Ouest Bureau postal W 

Polynésie française (987) Pirae Taaone Ouest Pôle social M 

Polynésie française (987) Pirae Taaone Ouest Fare "Totiare" L 

Polynésie française (987) Pirae Taaone Ouest Centre Moana restauration et 
loisirs (bât. 1) 

NLP 

Polynésie française (987) Pirae Taaone Ouest Centre de plongée R  

23 mai 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 9 sur 133 


	9-Arrêté du 19 mai 2020 relatif à la prévention et protection contre les risques d’incendie et de panique et à l’accessibilité dans les établissements recevant du public relevant du ministère de la défense

